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Šiemet Lietuvos Užsie
nių Prekyba Jau Davė

šiemet per liepos mėnesį iš 
Lietuvos į užsienius buvo išvežta 
įvair ų prekių daugiau, kaip už 
15 milijonų litų, o įveri-a už 13 
m lijonų litų. Iš viso šiemer li
gi rugpiučio 1 d. į užsienius bu
vo išvežta įvairių prekių už 197 
milijonus litų, o įvežta už 82 
milijonus litų. Tuo budu šiemet 
i er 7 mėn. Lietuva ;š užsienių 
prekybos turėjo jau 25 m Ii j onus 
litų pelno. Pernai metais per 
tuos pačius mėnesius iš Lietu
vos buvo išvežta tik už 72 mili
jonus litų. Vadinas’, šiemet iš
vežimas į užsienius labai smar
kiai pašoko. O tas be abejo ge
rina Lietuvos ūkišką padėtį.

Atsistatydino Klaipėdos 
Krašto Gubernatorius

175,000 SUKILĖLIŲ MARŠUOJA 
MADRIDO LINK PO GENEROLO 
FRANCO FRANCISCO VADOVYBE

Rugpiučio 31 d. atsistatydino 
Klaipėdos krašto gubernatorius 
inž. Vladas Kurkauskas. Jis yra 
išrinktas Lietuvos seimo nariu. 
Taip pat Kaune kalbama, kad jis 
busiąs paskirtas Lietuvos žemės 
ūkio rūmų direktorių. Nauju 
Klaipėdos krašto gubernatorium 
yra paskirtas Juras Kubilius. 
Naujasis gubernatorius yra Lie
tuvos kariuomenės atsargos pul
kininkas, Vytauto Didžiojo uni
versitete išėjęs te šių mokslus. 
iJs ilgą laiką buvo Šiaulių ap
skrities viršininku ir Vyriau
siuoju Lietuvos notaru. Be to, 
yra žymus visuomenės veikėjas 
ir dalyvauja daugelyje organiza
cijų.

Pradėjo Darbą Lietuvos 
Mokyklos

Rugsėjo* 1 d. visose Lietuvos 
aukštesnėse ir pradžios moky
klose prasidėjo nauji mokslo me
tai. Vėl į miestus ir mies 
iš kaimų suvažiavo tuksta. > 
žvalaus jaunimo, kuris ieskv 
mokslo šviesos. Kaip žinoma, 
šiemet Lietuvos pradžios ir

Madridas, rugsėjo 18. — 175,000 sukilėlių kariuome
nė, vadovaujama paties sukilėlių vado gen. Franco Fran
cisco supa Madridą iš trijų pusių. Valdžia išleido prokla-a 
maciją, kurio j e atsišaukiama į Madrido gyventojus del 
10,000 laisvanorių apgynimui Madrido nuo gręsiančio 
pavojaus iš sukilėlių pusės. Pereitą savaitę sukilėliams 
pasisekė nugalėt lojalistus San Sebastian apgulime ir to
kiu budu jie prasiskynė kelią Madrido link.

Iš Caceres (Ispanijos) atėjo žinios, kad ten surasta 
slaptai įrengtas naujovinis aerodromas, prie kurio pasta
tymo dirbo tūkstančiai darbininkų, o dabar tame aerodro
me suskrido vokiečių bomberiai su vokiečių lakūnais, ku
rie pakartotinai skrenda į Madridą, kad pavaišyt jo gy
ventojus bombomis. Jau sakoma 400 miesto gyventojų 
neteko gyvasties. Sakoma, kad Caceres miesto viešbuty, 
Alvarez, yra įsteigtas vokiečių karo štabas, kur vokiečių 
karininkai apsėdę apie milžiniško dydžio stalą daro pla
nus kaip nugalėt Madrido lojalistų valdžią. Ten pat yra 
ir Franco Francisco buvainė. Vokiečiams su italais atė
jus sukilėliams į talką, lojalistams pradeda nebesisekti ir 
jie veik visu frontu traukiasi atgal

Dabar lojalistai verbuoja savo kariškas pajėgas prieš 
, sukilėlius. Valdžia išleido atsišaukimą į užrubežio karo 
lakūnus, kad jie ateitų jai į pagelbą prieš sukilėlių oro pa-

Kovos prie Madrido

Anglai žino, kad ateinantis ka
las bus ore ir po bangų ir todėl 
jie rengiasi prie to karo.

Prezidentas Roosevelt 
Kalbėjo Harvardo Uni

versiteto Iškilmėse
Cambridge, Mass. — Prezi

dentas Roosevelt atvyko trauki
niu į Bostoną, 9:27 valandą ryto 
penktadienį. Apskaithuota, kad 
350,000 alumoų dalyvavo Har
vardo 30G>metų sukaktuvių iš
kilmėse, kurie tęsėsi per keletą 
savaičių. Garsus mokslo vyrai iš 
viso pasaulio žymių universitetų 
buvo suvažiavę,mokliškai konfe
rencijai._____________

Rusija Tiesia Du Kariš
ku Plentu Link Lenkijos

Maskva. — Paskutinėmis die
nomis Sovietai tiesia du karišku 
plentu Kievo ir Minsko link. 
Tiedu plentai bus sujungti su 
Maskvos, Leningrado ir Vladi
vostoko plentais ir Lenkijos pa- 
rųbežiais. Tiedu vieškeliai yra 
tiesiami kariškos strategijos at
žvilgiu. Prie jų dirba tūkstančiai 
kalinių be jokios pertraukos — 
dieną ir naktį.

Lietuvių kalbos kursai į Co- . Sakoma, kad vienas ruožtas tų 
nto 'lumb a Universitetą įvedami dė-1 vieškelių bus užbaigtas lapkri- 

Ika Prof. John Dyneley Prince i čio menesy. Visas plentų planas

LIETUVIŲ KALBOS KURSAI COLUMBIA 
UNIVERSITETE

aukštesniosiosmokyklos jau yra jėgas. Valdžia iš Barcelono atgabeno daug moderniško 
pertvttkytaB. 'Tbdfil"stiliaus kariškų orlaivių į Madridą aerodromus, iš kur bus
ja ypatingai domisi naujomis 
pertvarkytomis mokslo progra
momis, Aukštosiose Lietuvos 
mokyklose, kaip Vytauto Didžio
jo universitete, žemės ūkio aka
demijoje, prekybos instituto, 
mokytojų instituto ir veterinari
jos akademijoje mokslas prasi
dėjo rugsėjo mėn. 15 d. Dabar 
aukštąsias Lietuvos mokyklas 
lanko keli tūkstančiai studentų.

Amerikos Lietuviai Sto
ja į Lietuvos Kunigy

Seminariją
Neseniai į Lietuvą atvyko trys 

Amerikos lietuviai klierikai, ku
rie rengiasi įstoti į Vilkaviškio 
kunigų seminariją ir čia baigti 
dvasinnkų mokslus. Tai yra be
ne pirmas atsitik mas, kad Lie
tuvos kunigų seminarijon stotų 
ir kelis metus mokytuosi iš A- 
merikos atvykę lietuviai kl’eri-

KONFUCIUS, KINUOS 
DIDVYRIS

Nanking. — Kinijos krašto žy
miausias didvyris yra Konfu- 
cius, senovės amžiaus išminčius. 
Kinijos vadai, kurie prieš du 
dešimtmečius kovojo prieš seno
vės politiką, kultūrą ir tikybą, 
dabar eina lenktynėmis, kad pa
gerbti to senovės išminčiaus at
mintį. šie vadai, norėdami į- 
kvėpti pasitikėjimo ir pastovu
mo valdžioje, ragina žmones pri
imt to išminčiaus mokinimus, 
kurs per daugumą savo 72 gyve
nimo metų kovojo už tvarką ir 
teisių pildymą ir klausymą vy
resniųjų.

Generolas čiang Kai-šek pir
mutinis matė reikalą gryžti prie 
Konfucinio judėjimo. Jis tuos 
išminčiaus mokinimus pasirinko 
sau kaipo pamatą savo “Naujo 
Gyvenimo”, kurio tikslas yra to
bulinti Kiniją”. Konfuciarrt gi
mimo diena, rugpiučio 27-t’al 
buvo veik užmiršta nuo impėn- 
jos panaikinimo, bet dabar jau 
paskelbta tautine švente. Per 
visą Kiniją Konfucijaus šventy
klos buvo ištaisytos ir $1,000,- 
000 buvo sukeltas atremen uoti 
didelę Kung šeimynos šventyklą 
čufu, šantunge. Konfucijus bu
vo šios šeimynos narys.

pradėta oru kova prieš sukilėlius. Už kiekvieną numuštą 
priešų orlaivį valdžia skiria $5,000. dovanų. Jau sakoma 
6 sukilėlių orlaivius nuskynė.

Juo toliau tuo daugiau tuo Ispanijos sukilimu dides
nės valstybės pradeda nebepasitenkinti del vokiečių ir 
italų kišimosi į Ispanijos vidaus reikalus. Jau ir Suv. 
Valstijos pasiuntė savo laivyno eskadrilę į Ispanijos van
denius neva savo piliečių apsaugai. Kas parodo, kad ir 
musų šalis liko suinteresuota Ispanijos padėčia.

šių dienų statistinės žinios jau grupuoja pasaulio pa
jėgas ir paduoda jų kariuomenių skaitlines. Vokietija 
tur 1,800,000 kareivių ir 4,300 karo orlaivių; Italija turi 
2,500,000 kareivių ir 4,000 karo orlaivių; Japonija turi 
500,000 kareivių ir 2,100 karo- orlaivių. Viso 4,800,000 ka
reivių ir 10,400 karo orlaivių.

Iš kitos pusės eina Anglija su 350,000 kareivių ir 5,- 
600 karo orlaiviais; Prancūzija su 1,200,000 kareivių ir 
4,000 karo orlaiviais; Rusija su 4,500,000 kareivių ir 4,000 
karo orlaiviais. Viso sudaro 4,550,000 kareivių ir 13,600 
karo orlaivių. <

Kaip matom, šios šešių valstybių kariškos pajėgos, 
paviršutiniai žiūrint didelės persvaros nesudaro. Ir jei 
karas ištiktų, sunku butų iš anksto išspręst, kurios valsty
bės karą laimėtų. Tačiau žinant kas užpakaly Anglijos 
bloko stovi, nesunku bus atspėt viešoji opinija...

SU pradžia šių mokslo metų lumbia University, Department 
(rugs. 28 d.) Columbia Univėrsi-! East European languages, ar- 
tete prasideda Lietuvių kalbos 
kursai. i
Frof. John Dyneley Prince, Rytų 
Europos kalbų departed e:
Dekano globoje.

Pirmam semestrui siųloma se- h. Manning, Lietuvos Pasi’inti- 
kamie j i subjektai: I nybės ir Generalinio Konsulato,
v 1. ^Etementary Lithuanian. 3.. Lietuvių Profesionalų Draugijų 

to NėW Yorke ir New Jersey ir ke- 
’ lių pavienių lietuvių veikėjų.

3; Kadangi lietuvių kalba inte- 
to resuojasi tokie garbus profeso

riai kaip Bender, Prince ir Man- 
li-(mng, tai lietuviams ja tuo la

biau reikėtų susiinteresuotl ir į- 
vedamus kursus stipriai parem- 

(ti. Ypatingai tą padaryti ragi
nami mokslus einą lietuviai jau

nuoliai. Už Lietuvių kalbą bus 
I duodami reguliariems studen
tams kreditai taip pat kaip yra 

' duodami už kitas kalbas. L.G.K.

ba į Prof. Clarence A. Manning, 
i 406 Philosphy Hall, Columbia

Kursai bus talentingo University, New York City.

poititsseach Session. 6:20 
7-10 p. m. Monday.

2. Advanced Lithuanian, 
points each Session. 7:30 
9:10 p. m. Monday.

3. History of Lithuanian 
terature. 3 points each Session.1 
4 to 5:40 p. m. Monday.

Visas pamokas vadovaus gar
siojo Prof. 
Dr. Juozas 
mond).

Kursais
gali kreiptis tiesioginiai į Co-

Benderio mokinys, 
Rimavičius (Ray-

susiinteresa vusie j i

bus užbaigtas sekančiais 1937 
metais. Vokiečių spauda tuo

Lojalistai Konfiskavo 
$22,250,000 Vertės 

Turto
Madridas, Ispanija. — Pradė

jus monarkistams sukilimą prieš 
teisėtą žmonių valdžią, valdžios 
pastangomis buvo konfiskuota 
iš turčių visokių brangenybių 
už $14,000,000. Gi bažnyčių 
konfiskuotasis turtas jau siekia 
$8,250,000. Taigi iš viso lojalis
tai jau sukonfiskavo už $22,- 
250,000 turto.

radio stotis veikia jau nuo šių 
metų gegužės mėnesio, tačiau 
jos atidarymo dar nebuvo. Ra- 
dif unijos dešimtmečio proga, 
Kaune įvyko ir antroji Baltijos 
valstybių radi vadovybių konfe
rencija.

Tonas TNT Išnešė j Pa 
dangės Dalį Alcazaro 

Tvirtovės
Madridas, rugs. 18. — 1,700 

fašistų karininkų su šeimyno
mis užsidarė Toledos Alcazaro 
tvirtovėje ir išsilaikė per 6 sa
vaites. Dabar, kuomet sukilė
liai rengiasi Madridą paimt, tai 
valdžia nutarė Alcazaro tvirtovę 
susprogdyt. Po tvirtovės pama
tais buvo pakasta į tris vietas 
sprogstančioji medega TNT ir 
viena tvirtovės dalis buvo ’š- 
sprogdyta. Kiek blėdies sprogi
mas padarė, dar nėra žinios, tik 
žinia, kad sukilėliai iš po griu
vėsių dar šaudo iš kulkasvaidžių 
ir nemano pasiduot. Tačiau jau 
jie dabar yra bejėgiai ir loja t is tų 
valdžia dar sykį juos perspėjo, 
kad geruoju pasiduotų, nes ki
taip bus susprogdyta visa Alca
zaro tvirtovė ir joje pasislėpę 
sukilėliai bus su žemėmis sumai-

Angly Naujas Didžiau
sias Orlaivis

Londonas, Anglija. — Anglai 
neseniai užbaigė statyt pasaulio 
didžiausį orlaivį karo tikslams. 
Orlaivis turės užtektinai paiegos 
atsilaikyt nors ir prieš smar
kiausius juros vėjus. Orlaivis 
yra 89 pėdų, 6 colių ilgumo, už
tektinai didelis paimt vieną, iš 
Kolumbo laivų. Naujas lėktuvas 
gyvens virš audringos juros. Jis 
galės skristi per visą britų impe
riją. Jis turi šešis milžiniškus 
enžinus po 860 arklių iegos. šio 
kariaujančio lėktuvo įgula bus 
iš dešimts vyrų, kurie nešis su 
savim užtektinai mirties, sunai
kinimo ir pražūties bombų, nuo
dingų dujų ir kulkosvaidžių. Jo 
galybė tokia didelė, kad 100,000 
kariuomenė ant žemės negalės 
susilygint kariškose naikinimo 
spėkose.

Lenką Studentas Sako, 
Kad Lenkija Tyko Pa

griebt Lietuvą
Dabar ką-t;k grįžęs iš Euro

pos lenkų studentas Alphonse S. 
Wolanin papasakoja apie Lenki
jos ruošiamasi karan, neatsižvel
giant į dešimtmetę Lenkų-Vo- 
kiečių draugiškumo sutartį, ku
rią jau vokiečiai, esą šimtą kar
tų sulaužę. -

Jis nupasakoja Lenkijos norą 
susiurbt Lietuvą į savą, paskui 
nukariaut Čekoslovakiją ir jos 
teritoriją prijungt prie savo 35 
milijdnų gyventojų. Tačiau, esą 
ji prisibijanti Rusijos ir todėl 
kariškus žygius atidėliojanti.

PAGAVO MILŽINĄ
Singapore (Reuters). — Juro

se buvo pastebėtas mi’žiniškas 
jurų gyvūnas 46 pėdų ilgio, ku
rį žvejai buvo užmušę. Jo odos 
spalva atrodė žalsvai juoda, au
sys panašios į slonio, gi iltys 
siekė net 1 pėdų ilgio. Del to 
gyvūno anglų mokslininkai turė
jo ginčą $u vokiečių mokslinin
kais, ir vieni ir kiti norėjo gyvū
ną pasisavint. Bet galų-gale an
glai laimėjo.

Tas jurų milžinas buvo suka
potas į šmotus ir laivais atga
bentas į Singaporą, kur paskui 

:bus išnaujo jo griaučiai atreng- 
• ti ir padėti į muziejų.

Lietuvos Radiofonijai 
10 Mėty

1926 metais pradėjo veikti 
pirmasis Lietuvos valstybinis 
radiofonas. Tad dabar sueina 
10 metų Lietuvos radiofonijai. 
Šias sukaktuves minėjo rugsėjo 
12-14 d. Ta proga, įvyko Klai
pėdos radio stoties iškilmingas 
atidarymas. Tiesa, Klaipėdos.

Lietuvoje jau Įregistruo
tos 242 Draugijos

Pereitų metų pabaigė i e Lietu
voje buvo išleistas naujas drau
gijų įstatymas, pagal kurį visos 
veikiančios draugijos ir jų sky
riai turėjo naujai persiregistruo
ti vidaus reikalų ministerijoje. 
Persiregistruojant, kai kurioms 
draugijoms reikėjo atitinkamai 
pakeisti savo įstatus. Galutinas 
draugijų persiregistravimo ter
minas yra nustatytas ligi atei
nančio lapkričio mėn. 1 d. Ligi 
šio laiko vidaus reikalų minis
terijoje jau yra įregistruota 242 
draugijos ir jų skyriai, šiuo 
metu draugijos sparčiai persire
gistruoja, nes artinasi jų persi
registravimo paskutinis laikas.

Lojalistai Gavo Galybės 
Amunicijos |

Barcelona, Ispanija. — šiomis 
dienomis Ispanijos laivas Maga- 
lanes iš Meksikos atgabeno ga
lybės amunicijos — šautuvų, šo
vinių, kanuolių ir mūšio orlaivių. 
Plaukiant laivui per Gibraltar 
sąsmaugą, sukilėlių kariška val
tis pastebėjo laivą ir besivyda
ma paleido keletą šūvių, tačiau 
nepataikė.

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKI!

AMERIKOS LIETUVIS

Politiškas Skelbimas Politiškas Skelbimas

llllllllllllllllllllllllllllll)

Vienintelis

Demokratas
Kurs Gali Laimėt”

JOHN S. SULLIVAN, valstijos 
senatorius, yra nuoširdus Lietu
vių Draugas. Paskirkite jį kan
didatu į majorus, rugsėjo 22-trą 
dieną.

NOMINUOKITE
SULLIVAN

llllllllllllllllllllllllllllll lMAJORUS



PUSLAPIS 2-raa

LIETUVIAI AMERIKOJ
So. Boston, Mass.

ADVOKATĖ ŠALNIENĖ IR 
JAI SUTIKTUVĖS

Rugsėjo 2 d. Lenox viešbuty j 
buvo suruoštas sutiktuvių ban- 
kietas Advokatei S. šalnienei, 
kurioj i tik ką grįžo iš Paryžiaus 
Tarptautinio Moterų Kongreso, 
šiame bankiete dalyvavo Bos
tono ir jos apylinkės prof esi j o- 
nalai ir įvairaus luomo lietuviai. 
Vakarienė buvo gera ir prie jos 
buvo gera programa, kurią še
šios “birutės” ir artistė Ona 
Kubilienė, akompanuojant po
niai Minkienei, išpildė. Ypač art. 
Kubilienė gerai savo dainą su
dainavo ir už tai ją gausiai ap
dovanojo aplodismentais. Vi
siems dalyviams programa pa
tiko. Prie vakarienės valgio ir po 
bankietui gerai lavinta orkestrą 
grožė maršus iki vėlumos.

Iš Worcester, Mass., Adv. Ka
zys Tamulionis tostmasteriavo. 
Savo įžanginėje kalboje labai 
puikiai atsiliepė apie Bostono 
lietuvius, sakydamas, “kad Bos
tono lietuviai žino kaip pagerbti 
ir įvertinti savo atsižimėjusius 
lietuvius, kur kitur tos dvasios 
labai trūksta tarpe lietuvių.”; 
Taipgi priminė, kad Bostono lie
tuviai esą geru pavyzdžiu vi
siems, nes pas juos gyvena tai
kinga dvasia ir vieningumas; 
tuomi “jus ir atliekate vienin
gus darbus”.

Kalbant apie Adv. šalnienę, 
reikia pažymėti, kad ji yra la
bai veikli moteris savo darbuo
se. Ji yra Moterų Balsuotojų Ly
gos pirmininkė Massachusetts 
valstijoj, kurios organizacijos 
tikslas yra ginti moterų teises 
politikoj ir ekonomijoj. Tai yra 
veikli organizacija savo darbuo
se, kurioj i užtaria moterų reika
lus ir podraug apgina jos teises 
būti bizniu j e ir profesijoj. Ji 
taipgi yra moterų profesijopalių 
ir biznio sąjungos vice-pirminin- 
kė, ir yra narė kitų žymių — 
kaip tai International lonta Club 
— narė. Ji priklauso prie SLA 
organizacijos ir kitų lietuviškų 
draugysčių. Jos darbai, ir jos są
moningas veikimas suristas su 
pavyzdingu profesiniu gyvenimu 
yra aukštai įkainuojamas tarpe 
amerikonų ir lietuvių. Yra rate- 
nybė, kad amerikonai inteligen
tai jos darbų nežinotų, ir užtai 
Adv. šalnienę stato pirmoj vie
toj, ir siunčia ją po miestus su 
paskaitomis ir prakalbomis. Ki
taip sakant, ji yra jų kultūrinis 
mentorius ir tikras vadas.

Reikia pažymėti, kad Adv. šal- 
nienė buvo viena lietuvė iš dvyli
kos amerikos moterų ameriko- 
nių su ponia Frances Perkins — 
Jungtinių Valstijų Darbo Depar
tamento sekretore — atstovavo 
Moterų Tarptautinį Kongresą 
Paryžiuje.

Moterų Paryžiaus Kongresas 
turėjo sau už tikslą sujungtu vi
sas moterų intelektuales iegas 
ir profesijas į bendrą ryšį, ir 
tuomi padėti joms iškovoti lygy
bę profesijose ir komercijoj. 
Dabartiniai moterų jausmai yra, 
kad jos esą lygios protiniai su 
vyrais, ir jos turėtų užimti vie
nodą vairią valstybės aparate ir 
politikoj.

Po programos Adv. Tamulionis 
perstatė Adv. šalnienę kalbėti. 
Jinai puikiai ir jausmingai dėko
jo visiems už gražų atsilanky
mą ir jai surengtą benkie- 
tą. Ir šiuomi pradėjo vaizduoti 
savo įspūdžius iš Paryžiaus Mo
terų Kongreso. Ji plačiai ir nuo

Jūsų Mėgiamas Alus iš Krano Bus 
Jūsų Mėgiamas Alus Bonkuose, Taipgi

IŠ KRANO IR

SUGRAŽINAMOSE 
STIKLINĖSE IR 

MOLINĖSE BONKOSE
Jus rasite, kad kiekviena bon- 
ka prisideda prie patikrini
mo, kad Brockert Alus, pada
rytas čia pat Worcestery yra 
puikiausios rūšies. Reikalau
kite alaus, šviesaus alaus, 
štoko alaus ir porterio krau
tuvėje kur papratę lankytis.

, Worcesterio Produktas
BONKOSE VISUR WORCESTERIO APSKRITY

sekliai atpasakojo, kas buvo da
roma m nė tame kongrese. Nu
rodė kuo moterys trokšta visa
me pasaulyj — tai lygybės su 
vyrais bizniuose, politikoj, val
stybiniame gyvenime, ir visuose 
darbuose, kurių pagelba yra rei
kalinga. Ji sako: "“moteris nėra 
vienas daiktas tautoj, o kitas 
vyras”, jie visi turi traukti vie
nodą jungą idant namas butų 
pavyzdingas ir tvarkingas; mo
ters darbas nesibaigia su gim
dymu kūdikių — tas yra tik da
lis, kad vaisius šeimos ir tautos 
butų pilnas, reikia tobulinti mo
teris ir joms duoti lygias teises 
naudotis lygiai su vyrais iš tau
tos lobyno”. Jos mąstymu, šis 
Kongresas nemažai padarė gero 
ir drauge pastūmėjo jų reikalus 
pirmyn, ypač toms moterims bu
vo gerai, kurios dar kovoja už 
politinę lygybę, kaip tai Prancū
zijoj, kur jos dar nebalsuoja ant 
partijos tikietuose už kandida
tus, einančius į valstybės parlia- 
mentą.

Baigus Paryžiaus Kongresą, 
Adv. šalnienė išvyko į Vokieti
ją ir dalyvavo Olimpijados rung
tynėse. Sakė, kad J. V. sporti
ninkai labai puikiai atsižymėjo 
savo drąsa ir gabumais.

Palikus Olimpijados cirką, pa
vyzdingai ir nuosekliai atvaizdi
no Berlyno ir Vokietijos gyveni
mą. Berlynas buvo išpuoštas į- 
vairiausiomis gėlėmis, išrodė 
kaipo gėlynas — visur švaru, 
tvarkinga, ir gausingai gražu, 
žmonės yra mandagus, gražiai 
apsirėdę, rodos, kad visi butų 
turtingi, nes gražias ir švarius 
drabužius dėvi. Pasirodė, kad 
vokiečiams nieko netrūksta, ir 
jie sunkių laikų nejaučia. Niekur 
negirdėjo, kad pas juos trūksta 
maisto ir kitų parankumų. Vi
sur buvo matoma, kad žmonės 
dirba ir dirbtuvių ratai sukasi. 
Ypač pastebėjo, kad amunicijos 
fabrikai negaišina laiko. Reiškia, 
kad Vokietija ruošiasi pasitikti 
karą, bet tas ne vien Vokietijoj 
yra aišku, nes kariški maršai ir 
dainos girdėt per dienų dienas, ir 
pastebėta, kad Hitlerio paveiks
las yra heroiškas simbolas — 
tiesioj jis yra jų didvyris ir at
pirkėjas tautos nuo alijantų 
priespaudos.

Palikus Vokietiją, nuvyko Lie
tuvos pamatyti. Tenai Advoka
tų Sąjunga priešakyj su Prof. 
Leonu iškėlė Adv. šalnienei šau
nų priimtuvių benkietą. Jai 
Lietuva patiko, nes Kaunas ir 
kaimas dabar yra pavyzdingas 
savo švarumu ir gražumu. Ji 
pastebėjo, kad Lietuvoj yra 
maisto ir perdaug. Taipgi žmo
nės yra gražiai ir švariai pasi
puošę.

Po visų programų ir prakalbų 
visi linksmai išvyko namo. Tik
rai kalbant, vakaras buvo geras 
ir pavykęs. B. F. K.

Philadelphia, Pa.
TAPO PERGALĖTOJU...

Musų tautos įžymus veikėjas, 
kuris savo laiku (prie pono Vi
leišio, o pradžioje ir prie pono 
Čarneckio) buvo net ir nariu 
Lietuvos Atstovybės Vašingto
ne, Pranas Pūkas kelioliką metų 
tarp pointbriz'ečių užlaikė pui
kią laikrodžių ir žiedų krautu
vę. Tačiau jis buvo tuo viskuo 
neužganėdintas, todėl kad delei 
tolumo nebegalėjo siųsti savo 
vaikučius į lietuviškąją moky
klą. Galų-gale, jis buvo lietu
vybės jausmais pergalėtas, todėl

AMERIKOS LIETUVIS

PRADEDA METINES FUTBOLO PRAKTIKAS
Laivyno Akademijoj, Annapolis, Md. pirmą kartą futbolo komanda veikia. Laivynas turi vilties 
laimėti daug tr’umfų šį sezoiią, ypač savo tradi-cinėj kovoje su Armija, Philadelphijoj. Nuo to 
laiko, kada pradėjo rungtynes, Armija laimėjo 19, Laivynas 13 ir tris kartus išėjo lygiomis. Pas- 
kutinia’s metais armija vis laimėdavo.

metė senąją vietą ir persikraus
tė gyventi čia jau prie pat lietu
viškos mokyklos, tarp andriejie- 
čių. Bet čia jį sutiko didelis ap
sivylimas — jam nenorėta leisti 
atidaryt krautuvę tame name, 
kurį jis naujoj vietoj pirko, to
dėl, kad toji vieta neva yra taip 
vadinama: Residential Section. 
Kitas asmuo be abejonės būda
mas jo vietoje, butų nuleidęs 
rankas... but pasidavęs nelem
tam apsivylimui, bet jis ne. Jis 
stojo atkakliai kovoti ir galų ga
le tapo pergalėtju — šeštadieny, 
12-tą rugsėjo formaliai atida
rė puikiai krautuvę po No. 609 
N. 12-th St., Phila., Pa.

Tad viengenčiai, atmindami 
tą, kad gerb. Pūkas daug yra 
pasidarbavęs lietuvybės labui, 
todėl, jei kuriam iš mus reikės 
laikrodėlio, laikrodžio, žiedo, ar 
ką nors pataisyti, tai nepamirš
kime užeiti pas jį, o nesigailėsi
me. Jo Bičiulis

New York, N. Y.
V. K. RAČKAUSKAS KALĖ

JIME
Karolis Vairas — Račkauskas 

savo laiške iš rugpiučio 5 d., šių 
metų, rašo savo draugui New 
Yorke, kad Auksčiausias Lietu
vos Tribunolas jo kasaciją at
metęs ir jau turįs iš policijos ži
nią, kad ateisią jį paimti tikslui 
nugabenimo jo kalėjiman. Iš- 
tikrųjų, Račkauskas jau turėjo 
būti kalėjime rugpiučio 15 d., 
nes tą dieną buvo įsakyta teis
mo nusprendimą vykdinti. 10 
dienų, matyti, buvo duota Rač
kauskui prisirengimui į kalėji
mą.

Trys metai sunkiųjų ,darbų 
kalėjime yra labai sunki baus
mė, o žmogui nesveikam, tai 
kalėjimo režimas yra tiesiog 
inkvizicija. Abejoju, kad Rač
kauskas tokią sunkią bausmę 
pakeltų, nes jo sveikata jau se
niai sugriuvus.

Nors teismo sprendimas ir 
sako, kad teisėjai atsižvelgę į 
Račkausko nuopelnus jam pas
kyrė tokią bausmę, bet asmeniš
kai aš labai abejoju, kad į jo 
nuopelnus buvo atsižvelgta.

Račkausko draugai Amerikoj 
viską darė, kad Račkauską nuo 
tokios sunkios bausmės išgelbė
ti: siuntė Lietuvos Prezidentui 
Antanui Smetonai prašymą, kad 
ant Račkausko susimylėtų, bet, 
matyti, Prezidentas nerado gali
mybės Račkausko bausmę pa
lengvinti.

Be tikrų įrodymų teismas ne
būtų Račkausko taip sunkiai 
baudęs, bet Račkausko kaltė ne
lietuvių piliečių akyse nebuvo 
jau taip baisi, kaip Lietuvos tei
sėjai ją įsivaizdino. Dalykas ta
me, kad Lietuvos valdžia Rač
kauskui Londono Pasiuntinybė
je būnant rado nedateklių, ir 
vietoj jį iš vietos paliuosuoti ji
sai buvo iškeltas į Pietų Afri
ką konsulu, kur jisai išvyko be 
pinigų ir sirgdamas. Kaip Lietu
vos valdžia tikėjosi, kad Rač
kauskas be pinigų ir sveikatos 
atliks savo pareigas man bent 
visai nesuprantama.

Kazys Pilėnas

Detroit, Mich.
MOTERŲ SĄJUNGOS KUO- 

POS~,VEIKIMAS
Ketvirtadienį, rugsėjo 3-čią 

dieną įvyko Moterų Sąjungos 54 
kuopos susirinkimas. Vienas iš 
svarbesnių nutarimų buvo šu- 
rengt “bunco” vakarą šio mėne
sio pabaigoje. Vakaro surengi
mo komisijon paskirtos sekan
čios narės: A. Balkienė, P. Me- 
donienė, A. Barkauskienė ir O. 
Lukoševičienė.

Ona C. Aksomaitienė pranešė, 
kad buvo pas pirmininkę M. Už- 
dčvmienę ir Gustaitien? reikale

dalyvavimo Michigan “State ’ 
Fair” parodoje, Detroit. Jos į-!. 
galiojo Oną Aksomaitienę para-' 
šyt laišką tuo reikalu. Laiškas ■ 
buvo parašytas ir atsakymas' 
gautas nuo parodos vedėjo, kad 
kuopa arba narės gali išstatyti 
savo rankdarbių parodą, Michi
gan State Fair Grounds, Detroi
te. O. C. Aksomaitienė gavo pa
kvietimą dalyvauti Detroit 
Spaudos konferencijai, kuri j- 
vyks rugsėjo 23-čią ir 24-tą die
ną. ’Moterų Sąjungos 54 kuopos 
pirmininkė ir Ona Aksomaitienė 
įgaliotos atstovaut ’ sąjungietes 
toje konferencijoje. Koresp.

Detroit Mich.
MICHIGAN VALSTIJOS 

PARODA
Rugsėjo 4-13 dienomis, įvyko 

Michigan Valstijos paroda pami
nėt tos valstijos 100 metų (1836 
—1936) gyvavimo sukaktuves. 
Paroda buvo išstatyta per 68 ak
rų žemės. Pirmadienį, rugsėjo 
7-tą dieną atsilankė net 125,000 
žmonių. Antradienį atsilankė 
300,00Q vaikų, kurie buvo lei
džiami nemokamai į parodą. 
Rugsėjo 9-tą dieną, trečiadienį, 
gerb. Frank D. Fitzgerald, Mi
chigan gubernatorius atsilankė į 
parodą. Paroda buvo labai įdo
mi. ..

Moterų Sąjungos 54 kuopos 
narės tarpe jų ir Ona C. Akso
maitienė buvo išstačiusios savo 
rankdarbius. Visos labai pui
kiai pasižymėjo. O. Aksomaitie- 
nės rankdarbiams pripažinta pir
ma dovana, mėlynas kaspinas, 
taipgi piniginė dovana suteikta. 
Pereitais metais O. Aksomaitie
nė laimėjo raudonus ir baltus 
kaspinus, gi šiais metais mėly
ną, kas sudaro Amerikos vėlia
vos kspalvas.

Sekmadienj, rugsėjo 13-tą die-, 
ną, įvyko specialė paroda nami
nių gyvuliukų paroda. O Akso- 
maRienės sūnūs, Edvardas, 15 
metų laimėjo mėlyną kaspiną už 
savo baltą šuniuką.

Korespondentė

Philadelphia, Pa.
DAUGUMAS PASIGENDA 

MIRUSIO
Šv. Kazimiero parapijos/per il

gus metus buvęs klebonu a.a. 
Juozas J. Kaulakis, mirė rugpiu
čio 5-tą, 1933? Neklysiu pasa
kęs, kad su jį> mirtimi mirė ir vi
sas lietuvių tautos judėjimas 
Philadelphijos mieste.

Viskas jau pusiausviroj, tik iš 
dalies parodoma koks nors pa
rengimas del Lietuvos labo, bet 
tik iš vardo tai daroma.

A.a. klebonas J. J. Kaulakis, 
gyvas būdamas nepraleisdavo nė 
v^eno iš mažiausių Lietuvos rei
kalų. Tuojau šaukdavo susirinki
mą, ir svarstydavo: kaip ir ko
kiu budu bus galima surengti 
parengimas, kad sukėlus dides
nį judesį lietuvių tarpe del Lie
tuvos labo.

A.a. klebonas J. J. Kaulakis 
buvo didelis Lietuvos patrijotas, 
nesigailėjo nė išlaidų, nė darbo, 
visada visos trys parapijos va
dovybėje Lietuvių Krikščioniško 
sanryšio rengdavo del Lietuvos 
labo dideles iškilmes, turėdavo 
aukštų svečių ir surinktas au
kas skirdavo Lietuvos reika
lams ! Klebonas J.'' J. Kaulakis 
atliko savo garbės darbą auko
damas lakūnams Dariui-Girėnui 
$25.00.

Paklauskim šiandien mes pa
tys savęs ką nuveikėme del labo 
Lietuvos? Ir kiek žmonių su
trauktam į savo parengimus. 
Pavyzdinių! imkim, kuomet 
gerb. V.V.C.K. narys V. Uždavi
nys lankėsi, kiek buvo sutraukta 
žmonių? Net, sarmata minėt. 
O del ko? Del to, kad nebuvo 

gero prisirengimo, nebuvo agi
tacijos, kad į tikrinus lietuvius 
jo misijos tikslus. Mirus Kata
likų Vadovui a.a. kun. klebonui 
J. J. Kaulakiui, su juo kartu li
ko palaidotas ir Katalikų Krikš
čionių Sanrišys...

Nors gerb. klebonas kun. Ig
nacas Zimblys, šv. Jurgio para
pijos ir laikėsi su kitais veikė
jais, bet neįstengęs atsilaikyti 
prieš kitus, nutilo.

Tautininkų veikėjai taipgi pra
dėjo reikalauti poilsio del senat
vės ir todėl mažai kas veikiama. 
Tokiu budu Philadelphijos lietu
vių kolonija be užkariavimo pra
dėjo nykti. Kur nepažvelgsi, visi 
darbuojasi tik del savęs. Klebo
nai rūpinasi tik parapijos reika
lais. Tautininkai žiuri tik į sa
vo biznį. O del Lietuvos labo nė
ra noro pasidarbuot.

“Balandėlis”

Amerikos Lietuvio 
Skaitytojų Žiniai

čia pažymim tuos musų 
skaitytojus, kurie pasi
darbavo del savo spaudos 
palaikymo ir prisiuntė pini
gus už išlaim ėjimo tikietu- 
kus del Am. Lietuvio, meti
nio pikniko, kuris įvyko 6-tą 
dieną rugsėjo:
A. Vencius, Millbury, Mass. — 1.00 
J. Levanaitis, Worcester, Mass. 1.00 
J. Kscenaitis, Bronx, N. Y.----- 1.00
P. Jonaitis, Worcester, Mass. — 1.00 
A. Palubeckis, Worcester, Mass. 1.00 
F. Zablow, Spencer, Mass. ------- 1.00
J. Babonas, Worcester, Mass. — 1.00
S. Aieliunas, Sask. Canada------ 1.00
Jonas Lukas, Watervliet, N. Y. 1.00 
P. Šilanskas, Worcester, Mass. 1.00 
Pranas Beržinskas, Worcester 1.00 
Andrius Gudukas, Worcester— 1.00
A. Gaidis, Worcester, Mass. — 1.00 
P. Drasutienė, Worcester, Mass- 1.25
B. Platukis, Worcester, Mass. — 1.00
J. Zikaras, Spencer, Mass. ------- 1.00
I. Danila, Worcester, Mass.-----  1.00
V. Kiela, Worcester, Mass. ------- 1.00
J. Rukšnaitis, Worcester, Mass. 1.00 
J. Dvareckas, Worcester, Mass. 1.00 
J. Degesiunas, Worcester, Mass. 1.00 
A. Martušis, Worcester, Mass. 1.00 
M. Žvaliauskienė, Worcester — 1.00 
P. Kosulis, Worcester, Mass. — 1.00 
P. Kudzma, Worcester, Mass. — 1.00 
J. Sviklas, Worcester, Mass. — 1.00 
V. Barysas, Worcester, Mass. — 1.00 
A. Kandrota, Worcester, Mass. 1.00 
Jonas Metrikas, Worcester — 1.00 
Ą. Maliauskienė, Worcester — 1.00
I. Petrauskas, Worcester, Mass. 1.00
J. Zdanevičius, Worcester ------ .85
F. Baris, Rochdale, Mass. ------- 1.00
J. Černius, Worcester, Mass. — 1.00 
J. Povilaitis-, Worcester, Mass. 1.00 
Mr. Endzelis, Worcester, Mass. 1.00 
J. Vaitkienė, Worcester, Mass. .50
G. Kasavich, Fiskdale, Mass. — .20
O. Juodziunienė, Worcester — 1.00 
A. Keršis, Worcester, Mass. — 1.00 
J. Jankauskas, Worcester, Mass. .25 
J. Baravykas, Auburn, Mass. — 1.00
J. Ambrazevičius, Worcester — .45
F. Dvareckas, Woonsocket, R. I. 1.30 
M. Bruožis, Worcester,.Mass. — l.t>0 
A. Pauliukonis, Worcester ------- L00
M. Gražulis, Worcester, Mass. — 1.00 
Mr. Masčinskas, Worcester — 1.00
K. Laužikas, Worcester, Mass. 1.00
T. Balčiūnas, Worcester, Mass. 1.00 
J. Krasinskas, Worcester, Mass. 1.00 
A. Žiugždai, Worcester, Mass.— 1.00 
J. Cibinskas, Elstow Sask Can. .50

Visiems čia sužymėtiems 
musų skaitytojams tariame 
širdingai ačiū už pasidarba
vimą ir paramą savosios 
spaudos palaikymui* Taipgi 
sykiu pranešam, kad dau-

Rugsėjo 19-13 dieną, 1936 m.

PER 
KLAIPĖDĄ 

Lietuviams gerai 
žinoma

ŠVEDŲ AMERIKOS
LINIJA

Patogi ir greita kelionė 
Pigios Laivakorčių kainos 

Laivų išplaukimai iš N. Y.
DROTTNINGOHLM .. Rugs. 26
GR1PSHOLM .............. Spalio 1
KUNGSHOLM .... Spalio 21
GRIPSHOLM .............. Spalio 29

Platesnes žinias apie kelionę 
teikia veltui ir, parduoda laiva
kortes, visi musų autorizuoti 
laivakorčių agentai ir visi šve
dų Amerikos Linijos Skyriai. 
SWEDISH AMERICAN LINE 
154 Boylston St, — Boston, Mass.

giau pasidarbavusių vardų 
tilps ateinančiam numery, 
spaudos.

Su pagarba, 
Amerikos Lietuvio Adm.

PRAŠOM I TALKA
Visus savo skaitytojus ir 

bendradarbius užprašome į 
talką del išplatinimo Ameri
kos Lietuvio. Mes neišgalim 
samdyt žmogų, kuris važi
nėtų po lietuvių kolonijas ir 
rinktų Amerikos Lietuviui 
skaitytojus, bet mes išgalim 
į kiekvieno lietuvio namus 
pasiųst uždyką porą Ameri
kos Lietuvio numerių del 
pamatymo. O kad tai pada
ryt, mums reikia adresų tų 
lietuvių kurie dar neskaito 
Amerikos Lietuvio.

Todėl prašome visus savo, 
skaitytojus ateit mums į tal
ką. Mes prašome jus pri- 
siųst mums NAUJŲ ADRE
SŲ, o gavę adresų, pasiųsim 
po keletą pavyzdinių Ame
rikos Lietuvio numerių pa
matymui.

Už jūsų pasidarbavimą ta
riame širdingai ačui. O su 
pabaiga šio mėnesio jau tu
rėsime 1936 metų sieninius 
kalendorius gatavus, ku
riuos gaus dovanai kiek
vienas musų skaitytojas.

Amerikos Lietuvio Adm.
Worcester, Mass.

Lietuvos Žemės Pėda 
Clevelande

Lietuvos žemės pėda pa
imta iš Birutės Kalno ir at
vežta New Yorkan per p. 
Petrą Pėstininką, ir Lietu
vos Generalinio Konsulato 
persiųsta Amerikos Legiono 
Taikos Darželių Direktoriui, 
Jennie K. Zwick.

Sakyta žemės pėda su
dėta į gražią simbo
linę dėžę. Dėžė supro
jektuota dailininko Var
no. Jos dangtyje inkrus
tuota Birutės Kalnas, Lie
tuva ir 23 gintaro žvaigždu
tės, reiškiančios 23 nepri
klausomas Lietuvos apskri
tis. L. G. K.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišenini žodynėli. ’ 
sutaisytą pagal geriausi kalha- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašvt. Kaina $1 on

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street

Worcester. Ma ss.
L
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V. M. ČEKANAUSKAS

PO DVIDEŠIMT DVEJŲ METŲ
Sudie, Gražioji Dzū
kų Sostine! Sudie, 
Gražusis Nemunėli!

O Kaip Gaila Skirtis su Namiškiais ir 
Gimtąją Šalelę Lietuvą. Gaila Palikti 

Seną Verkiančią Močiutę
kalbą, suprato, kad dėdukas iš-Rudenėlis atėjo, dienelės trum

pėjo, vakarai ir naktys ilgėjo. Ir važiuotižada O jie inane mylė- 
gamta Lietuvos pasidarė labai 
nyki, nežavėjo manęs.
gamta Lietuvos pasidarė labai ^°» nes tankiai saldainiu ir ba- 

Nors bu- , de’d? > nen0‘
vo labai gera ir malonu viešėti norėjo, kad dėdukas išvažiuotų.
pas savuosius, bet rudenėlio su
laukus buvo labai nyku. Rugių - 
sėjai prasidėjus laukai buvo pli-1 ~ .
ki, pūdymai ir rugienos išartos, | 
juodavo slėnys, geltonavo kalne
liai.

Vyrai sėjo ir akėjo rugius, o| 
moterėlės kasė bulves, bet bul
ves kąsdamos mergelės nedai
navo ; ramus buvo ir vakarai, ne
girdėjau kaimo bernų ir mergų 
gražių serenadų maliodijų ir ar-

Išleistuvės ir Ašaros
rinktis kaimynai, suvažiuoti arti 
mesni giminės su manim atsi
sveikinti, palinkėti man laimin
gos kelionės. Nemažas būrelis 
svečių sėdėjo aplinkui dvigubą 
ilgą stalą. Tai buvo mano išleis
tuvių benkietas — tarsi atsisvei
kinimo vakarienė. Ne visi svečiai

, nes mano ma
mytė ar atvykusi sesutė Stasy- 

• tė ardė gerą nuotaiką abi verkš- 
lendamos, o jas nuraminti

darni tyliai apie gyvulius vaikš- nelmanoma.

moniko gražių akordų. Ruduo buv° linksmus,
viską nuramino ir tarsi visą Lie
tuvoje esamą grožybę numari
no. Ir piemenukai bandą gany- buvo

Nesu sentimentališkas, 
man buvo ne tiek gaila 

j pikta. Tas benkietas man 
, Laimė, kad 

viena rimta ir linksmaus 
moteris buvo, kurį savo suma
numu sugebėjo pašalint blogą 
nuotaiką. Tai buvo gerb. ponia 
Drobnienė, Seniūno žmona, kita
dos Amerikoj gyvenusi. Ji paki
lo už stalo ir pakėlė stiklą vyno 
maloniai šypsodama, tarė: “Ger
biamieji, gana ašarų! Išgerkim 

! tostą musų mylimo svetelio gar
bei ir laimingai kelionei sveikam 
sugrįžti Amerikon!” Išgėrus 

tostą, ponia Drobnienė keliais 
įspūdingais žodžiais užbaigė sa
vo kalbą. Trumpai ir aš atsa
kiau jai dėkavodamas. Tokiu 
budu sumažėjo ašaros, pagerė
jo nuotaika. Išgėrėm po keletą 
stiklelių valstybinės. užkan
džiaudami, pasidarėm visi links- 

Ameri- i mesni, svečiai ir namiškiai.

čiojo, nedainavo. Kodėl gi jie nu
tilo? Argi šalta ryto rasa jųjų 
basas kojeles gėlė?... Ir raiba-. k—— — — 
sis vieversėlis nustojo čiulbėjęs.de į šermenis, 
anksti ryte, žodžiu, viskas pasi
keitė Lietuvos gamtoj rudens lai 
ku, pasikeitė ir žinomų nuotaika, 
pajutau ir aš nuobodumą.

Laukuose ir plievose rinkosi 
būriais Lietuvos J busilai, arba, 
kaip mes Amerikoje sakome, 
garniai, buvo tarsi nuliude ir jie, 
gal but susirūpinę savo kelione
— skridimu į tolimus pietų, vi
duržemių kraštus žiemavoti. Ma
čiau aš ne tik skrendančius bu- 
silus, bet gerves ir laukines žąsis 
apleidžiančias Lietuvą, tiktai 
laukinės antys nesiskubino, jos 
dar vis pulkais plaukiojo Ilgų e- 
žere.

Bež’urėdamas j išlekiančius 
paukštelius į tolimus vakaru ir 
pietų šiltus kraštus, prauėjau ir 

■ aš galvoti apie grįžimą ;___ _
kon. Buvo labai gaila skirtis su 
senąją tėviškėle, su mylimais 
namiškiais, sena močiute, broliu 
ir sesute, bet kitos išeities man 
neliko. Rodos, trumpai buvau 
Europoj, tik arti keturis mėne
sius, tačiaus pasiilgau savo nau
jos tėvynės — Amerikos, .jos 
moderniškų gyvenime patogu
mų, gerų maudynių, gero teatru 
ir kitokių gyvenime lengvatų.

Mano mintis ir nuobodumą su
prato mamytė. Ji matė mane 
žiūrinti į išskrendančius Lietu
vos paukščius, jį žinojo, kad už 
kelėtos dienų ir aš skrisiu iš 
Lietuvos kaip tie paukšteliai. 
Nerami ji buvo, jos širdelė dre
bėjo ir jautė gailesčio skausmą, 
bet ji laikėsi kiek išgalėdama, o 
kartais apsiverkdavo kaip nuo 
manės pasitraukdavo.

Mamyte, neverk, nesijaudink
— raminau aš ją.

O, sūneli mano brangus, kaip 
gi neverkti, juk žinau, kad už 
dienos kitos ir tu apleisi mane 
ir Lietuvą kaip tie musų busi
lai. Ir tu keVausi toli į vakarus, 
ten kur saulei leidžiasi. Aš ta
vęs daugiau jau gal nebematy
siu, Vladeli. Paukščiai, busilai, 
žąsįs ir gervės sugrįš kitą pava
sarį, bet tu, sūneli, jau gal nie
kados nesugrįši!...

Mano mamytės žodž:us išgir
dę ir jos ašaras išvydę tris bro
lio Viktoro sūneliai, Sigitukas, 
Viadukas ir mažytis Juliukus nu 
stojo žaidę ir priėję prie savo 
bobutės klausė: “Ar mus dedu- 

.’-kas išvažiuos, kada jis sugrįš?” 
Jie žiurėjo į mane su apgailesta
vimu. Nors jie n Joneli tavo, 
bet visgi, girdėdami bobutės

tatai 
kiek 
atro- 
nors 
budo

pa- 
pa- 
Vėl 
sa-

LIETUVIAI!
SKAriYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVI

Sekantį rytą arkliai buvo 
kinkyti, prie seklyčios durų 
statyti. Sudiev, visiems! 
buvo panika. Atsisveikinau 
vo seną močiutę, sesutę, brolie
nę ir visus kitus, sunku ir gai
la buvo skirtis su savaisiais, 
ypač stf sena mamyte, per daug 
susijaudinusia. Susėdom su bro
liu į vežimą ir kogreičiau išva
žiavom į Alytų. Ašaros neišlė- 
jęs, išvykau. Koks tu kietašir
dis ! — sakė mano mylima dė
dienė mane atsisveikindama.

Tame momente mano akįs ne
verkė, bet širdis tikrai raudojo, 
kuomet tėviškėlę apleidau. G 
kuomet Alytuje prie autobuso 
atsisveikinau savo brolį Viktorą, 
kuomet pasibučiavom, paspau- 
dėm vienas kito dešinę, abu vy
riškai atrodėm, nesijaudinom. 
Viktoras, nors daug karšto ir ša) 
to pergyveno, buvo kareivis ir 

1 partizanas, lenkų karo teismo 
laukė, žodžiu, nesentimentališ- 
kas, tvirtos valios vyras, vie
nok kaip aš įlipau į autobusą aš 
mačiau jį stovinti tarsi kareivi 

.sargyboj nejudanti. Tiesa per jo 
! veidą ritosi ašaros kaip perlai, 
Tuomet ir aš pajutau pasriuvU- 
,sias savo akis ašaromis. Keista, 
nei mamytės, nei sesutės ašaros 
manęs nepravirgdė, bet kuo
met mačiau vyrą, savo brolį 

; Viktorą apsiverkusį, susijaudi
nau ir aš.

Tokių patetiškų scenų vaizdą 
ir sąjausmą gali suprasti ii 
jausti tiktai tie amerikos lietu
viai, kurie buvo Lietuvoj, kurie 
aplankė savo namiškius. Tik jie 
tegali žinoti kaip yra sunku ir 
gaila su savaisiais skirtis, kaip 
gaila apleisti gimtąjį kraštą — 
Lietuvą: del kurios mes tiek 

į daug vargom, rūpinomės ir pa- 
siaukavom kovodami už jos ne
priklausomybę.

£MkNUOTl I 
UCTUMWl

Parašė P. J U K G Ė L A

Girėno gyvenimo ir veiki
mo apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie 
LITUANIKĄ. Skridimo rė
mėjai ir rem. komitetai.
184 pusi, su 86 paveikslais; tvir

ti viršeliai. KAINA $1.50, 
siunčiant paštu 1 65-

Reikalaukite:

IK
Amerikos Lietuvis

14 VERNON STREET 

Worcester, Mass.

Keliaudamas į Kauną, pasku
tinį kartą peržengdamas per iš
didžiai besi vingiuojantį Lietu
vos upių "tėvą, Nemuną, susto
jęs ant tilto pažvelgiau į ky1 an
tį gražų Alytaus miestelį, dzū
kų Sostinę. Pažvelgiau į abi pu
ses nuo tilto į Nemuną, ir klau
siau savęs: kažin, ar bus man 
proga dar nors kartą pamatyti 
Lietuvos gražųjį Nemuną ir 
dzūkų sostinę Alytų.

Autobusas tuščias per tiltą ė- 
jo, o visi keleiviai pėsti žygia
vom/ Senas medinis tiltas karo 
laiku vokiečių pastatytas, per jį 
sunkvežimiams eiti uždrausta, 
tatai ir autobusai tušti eina, ke
leiviai pėsti pereina, tokiu budu 
nesudaro sunkaus spaudimo. Ei
damas per tiltą sustojau ir dar 
kartą pažvelgęs į paminklą ant 
tilto pastatytą atminčiai ir gar
bei žuvusiojrirmojo Lietuvos kar 
rio Juozupavičiaus; tyliai atidai 
viau pagarbą žuvusiam Lietuvos 
drąsuoliui, kuris ten buvo nu
kautas ruso bolševiko šuviu. A. 
a. Karininkas Juozapavičius bu
vo vienas iš pirmųjų Lietuvos 
karuomenės — savanorių vadas, 
tautinės kariuomenės organiza
torius ir Lietuvos nepriklauso
mybės gynėjas. Jis grūmėsi su 
lenkais, grūmėsi su bermonti
ninkais ir pagaliau su iš Rusijos 
atėjusiais bolševikais ir ginda
mas Dzūkijos sostinę Alytų, pa
sitraukdamas iš rytinės miesto 
pusės per Nemuną, ant tilto ta
po* bolševiko kulkos smugiu ant 
vietos užmuštas. Dabar toje vie
toje yra kuklus Jo atminčiai pa
statytas paminklėlis.

Alytų apleidęs, kelionėje į Kau
ną aš galvojau apie palikusius 
namiškius, apie pavergtus Vil
niaus, Švenčionių, Trakų, Gar
dino ir Seinų krašto lietuvius. 
Prisiminė man pavergtų brolių 
sunki buitis, vargas ir kančios, 
atsiminau aš Vilniečius ir šven- 
čioniečius, kurie mane šauniai 
priėmė ir vaišino ir kaip jie ma
ne išlydėjo, kaip man buvo gaila 
su jais skirtis, žodžiu, gailėjausi 
apleisti gražų Dzūkijos kraštą, 
tą kraštą kur aš augau ir jau
nystės dieneles linksmai pralei
dau. Tuose atsiminimuose begy
vendamas ir apie namiškius ir 
jųjų įvairias bėdas begalvoda
mas, nejutau kaip laikinąją Lie
tuvos sostine Kauną pasiekiau.

Iš tėviškės išvažiavus Alytun 
ir vėliau autobusu iš Alytaus, 
lijo lietus, bet ligi Birštono pri- 
važ'avom nustojo lyti, o kuo
met pasiekėm Prienų miestelį, 
saulutė pro debesius parodė sa
vo šypseną, 'o Garliavoj ir Kau
ne radau sausas gatves.

Kaunas Rudens 
Laiku

Laikinoji sostinė Kaunas atro
dė puikiai tarpe savo gražių kal
nų kuriuose ąžuolų ir kitokių 
medžių lapai buvo įvairiausių 
spalvų. Gražus vaizdas iš Alek
soto pusės į miestą žiūrint. Bet 
Laisvės alėjoj mažiau žmonių 
promenadoj buvo negu vasaros 
laiku, šalimis promenados gra
žus cemento tratuarai buvo pri
dengti nukritusiais geltonais 
klevų lapais, suoleliai šalimis 
promenados veik visi tušti, nes 
vakarai jau buvo vėsus, šalta 
sėdėti ir žiūrėti į promenadoje 
praeinančias gražias kaunietes 
paneles, žodžiu, ruduo pakeitė 
vaizdą Kauno miesto ir jo apie- 
linkių, pakeitė ir kauniečių nuo
taiką.

Atvykau į Versalio viešbutį, 
vedėjas greitai pažino mane ir 
kambariu aprūpino. O Kauno 
viešbučiuose jau vietos mažai 
buvo, nes daug žmonių į Kauną 
suvažiavo iš visų Lietuvos kam
pelių ir iš užsienių pamatyti 
Lietuvos ūkio kultūros parodą. 
Del Šios parodos ir aš apleidau 
provinciją ir namiškius dviemis 
dienomis ankščiau.

Buvau pasiilgęs maudynės, ta
tai nusimaudžiau, vėliau, Lais
vės alėjoj pasižvalgiau, kelionei 
reikalingus daiktus susipirkau. 
Atlikęs reikalus, vėliau teko pro
ga susipažinti su elegantiška 
amerikiete, p-le Evelyn Berg
man, kuri su savo tėveliu ouvc 
užsukus į Lietuvą, grįždami iš 
Rusijos, kur ji su tėvelhv ir A- 
meiikos pedagogų ekskursija 
buvo nuvykus. Mudu su Evelyn 
nutarėm eiti į Kauno- “Movies” 
— kino teatrą.

Praleidom porą valandų “Fo
rum” teatre, kur mudu jautė
mės tarsi savo krašte, nes tenai 
vaidino Amerikos Hollywood© 
artistai, mums pažįstami ir jų

. KUR GALITE PASITIKĖT

VALYTOJAI 73 GREEN ST DAŽYTOJAI

Valymui Pasiūlymai

SAGUTĖS ĮSIUVAMOS

* GRAŽIAI IŠVALOMOS
♦ ATYDŽIAI IšPROSINAMOS

♦ KUR REIKIA PATAISOMOS
Kaklaraiščiai (12 už $1.) po 10c
Trumpos Pirštines, pora ... 10c
Kamonai ................................49c
Šilkiniai Marškiniai.......... 35c

* MOTERŲ ar VYRŲ
KOSTIUMAI

* šilkiniai ar Vilnoniai *
SUKNIOS

PAPRASTAI 70

HAROLD D. DONOHUE

Demokratą Kandidatas 
į Majorus

Harold D. Donahue, demokra
tų kandidatas į majorus, kurs 
išgyveno per visą savo amžių 
Worcester y prašo lietuvių bal
suotojų paramos. Harold -D. 
Donahue turėjo ilgą patyrimą 
miesto valdyme, išviso devynis 
metus, laike kurių jis buvo at
stovas i miesto tarybą, alderma- 
nas, aldermanų tarybos prezi
dentas ir paskui ėjo miesto ma
joro pareigas per tris mėnesius. 
Jo gabumai yra pripažinti tuo 
faktu, kad jisai yra vienintelis 
demokratas, kurs buvo išrinktas 
miesto valdininkų prezidentu ir 
jisai buvo tokiu budu pagerbtas 
pereitais metais.

Jis stovi už sumažinimą taksų 
per pašalinimą išlaidumo ir už 
perįkainavimą namų vertės. 
Tas pasiryžimas yra 
svarbus lietuviam nuosavybių 
savininkam ir darbininkam. Jis 
tiki, kad gera tvarka valdž:oje 
reiškia didelį sutaupinimą žmo
nėms ir kad per šiuos sutaupini- 
mus, mokesčiai turėtų būti su
mažinti.

Jis taipgi tiki, kad pagal šitą 
planą nėra reikalo sumažint al
gas miesto darbininkams arba iš 
tos priežasties paleisti juos nuo 
darbo. Jis mano, kad bile žings
nis padarytas algų sumažinime 
yra tiesioginis smūgis pastovu
mo sugrąžinimui.

Harold D. Donahue turi geras 
žmoniškumo savybes, kuriąs 
lietuviai labai mėgsta. Pirmoje 
vietoje jis laiko savo prisirišimą 
prie namu, savo motinos ir šei
mynos. Jisai ir dabar gyvena 
tuose pačiuose kukliuose namuo
se, kur praleido savo dienas nuo 
pat jaunystės.

Harold D. Donahue kviečia vi
sus savo draugus, lietuvius, ap
lankyt jį savo centralinėje bū
vame j e, 536-A Main gatvės ir 
ypač nepamiršt jo Išrinkimo 
Kandidatų dienoje, rugsėjo 22- 
trą, taipgi toje dienoje, kada jis 
bus garbingai išrinktas į majo
rus, spalių 6-tą dieną. (Skl.)

TEL. DIAL 5-5281
AUKŠTOS RŪŠIES DARBAS — IMAM 

ATSAKOMYBĘ

IS VISUR
Bermudoj pastatytas aerodro

mas ir greitai bus įvestas susi
siekimas oru tarp New Yorko. 
Užtruks 5 valandas.
Amerikos lietuvių sportininkai, 

kurie atstu/a vo Amerika Berly
no olimpiadoj, Lietuvos Sporto 
organizacijų oficialiai pakviesti 
nuvyko į Lietuvą. Jie yra Jonas 
Mačionis ir Pranas Lubinas. Lie
tuvoje valdžia neturtingose vie
tose, kur nėra arti gydytojų, įs
teigė medicinos 29 punktus, ku-

Rašo Jonas Valaitis,
Liet. Radio WMBQ Vedėjas, 

Brooklyn, N. Y.
Japinijoj Fuji kalnas 12,467 

pėdų aukščio yra vienas gražiau
sių pasauly. Į jį kasmet lipa apie 
100,000 žmonių. Norėtas pra- rie jau veikia, 
vesti keltas. Bet pasipylė tuk- __ ■__ ___ ;
stantai grasinimų, kad keltą iš- mėse 60,000,000 tonų durpių

Lietuvoje atrasta, kad yra že-
sprogdins, nes tada kalnas nu
stotų savo grožio, tai viena, an
tra, nustotų sportinės reikšmės 
ir žmonės pradėtų esą tingėti, 
kas kenktų tautos sveikatai ir 
progresui. Geležinkelio, nei kel
to nestatys.

Reading, Pa. automobiliaus 
užmuštas Korvis Bortas, 33 m.

New Jersey pradės neįsileisti 
iš Pennsylvanijos įvežamosios 
butlegerių anglies pasiremdama 
tuo, kad tą anglį vadins vogta. 
Daugelis angliakasių iš to gyve
na, kada kasyklos neveikia.

Londone mėginamas nemato
mų spindulių trafikui kontro
liuoti būdas. Jei bus praktiškas, Į 
visa Britanija bus apsaugota 
nuo nelaimių tų spindulių pagal
ba.

Iš Maskvos į Arktiką ir Pacifi- 
kopakraščius, Amerikoj Rusų 
skridimas, oro ekspertų many
mu, yra taikytas Japonams, pa-1 
rodyti, kad Rusija ore , 
Japoniją sukamais gali 
apglėbt’

Norvegijos valdžia 
tremtinį Trockį privertė 
šyti pasižadėjimą, 
g wens Norvegjoj, tol turės ne
sikišti į rengiamas revoliucijas 
ar joms vadovauti.

kurenti.
Rugpiučio 28 d. naktį Sing 

Sing kalėjime nužudytas Char
les Rogas, 35 m. amžiaus. Jis 
norėjo jį elektrifikuojant, kad 
grotų radio. Bet kai elektrą 
naudojo jam žydyti, kalėjimo 
visi radijai bus uždaryti.

Iki šiam laikui Lietuva 
vinius vagonus pirkdavosi 
kiniams užsieny. Dabar 
pradės pati statytis.

Klaipėdoje nesenai viešėjo 50- 
ties Franci jos turistų ekskursi-

kelei- 
trau- 
juos

Lietuvoje tinklu mokyklų ir 
| Liaudies Universitetų, per du

stipri ir 
gražiai

Rusijos 
pasira- 

kad kol jis

kalba mums buvo priprasta. Bet 
p-lė Evelyn bandė išskaityti 
parašus filmoj vaidinamo veika-* 
lo ir lošėjų kalbą aiškinančius, 
tačiaus jai nesisekė, nes tai bu
vo lietuvių kalboje parašyta. 
Mudu turėjom daug juoko, juo
kėmės ne iš juokingos komedi
jos vaidinimo, bet iš Kauno stu
dentų, kurie besimokydami ang
lų kalbos, tarp savęs angliškai 
kalbėjosi pakuždomis, aiškino 
vieni kitiems temą veikalo, o jų 
kalbos žargonas mus juokino ir 
erzino.

Po vaidinimo arti porą valan
dų praleidom Versalio restora
ne beklausydami gražios lietu
viškos muzikos, kurią Evelyn 
ir aš gėrėjomės. Užkandžiavom, 
del mados, gėrėm vyną, pamėg
džiodami Kauno publiką, šokom 
valcą ir suktinį. Bet deja, p-lė 
Evelyn mane kritikavo, ji sakė: 
“You are such a good looking 
fellow, should dance much 
better!” — juokavo jį maloniai 
šypsodamosi. Mudu bandėm iš
mokti lietuviškų šokių, bet ne
sisekė. Evelyn labai pamėgo 
lietuviškus šokius. “It is marve
lous, Walter, simply wonderful 
the way they dance! Oh, I wish 
I could learn to dance Lithua
nian dances” — pareiškė Eve
lyn.

Buvo arti 2-rą vai. ryte kaip 
mes apleidom Versalio restora
ną ir persiskyrėm. Jeigu, Walte- 
ri — sakė Evelyn — kada pasi
taikytų tau būti St. Louis mies
te, prašau nepasįdidžiuoti, ap
lankyti mus. Aš padėka vo jau 
jai ir pažadėjau jos prašymą 
patenkinti jei tik progą turėsiu. 
Evelyn, jauna mokytoja, ele
gantiško personalo, vokiečių kil
mės, graži geltonplaukė, aš ma
nau, kad ji greitai ištekės, nes

tikrai žavėjanti, graži mergina.
Buvau pagargęs, kritau į lo

vą ir staiga užmigau, 9-tą vai. 
ryte pažadino mane tarnautojas 
telefonu skambindamas. Tai bu-’ 
vo šeštadienio rytas, turėjau 
daug vizitų padaryti ir ūkio kul
tūros parodą pamatyti.. Bet de
ja, pritruk laiko vizitams, nes 
su p. V. Uždaviniu daug laiko

metu nusistatyta panaikinti ne
raštingumą.

Paskirdama dideles sumas 
Klaipėdos uostui gerinti, Lietu
vos vyriausybė pranešė, kad šie
met per Klaipėdą 24 milijonai 
litų daugiau iš Lietuvos išvežta, 
negu įvežta.

Kada Vokiečių kariuomenė au
ga kaip krybas, Vokiečių Finan
sų Ministeris Paryžiuje prašo 
Franci jos finansinės paramos. 
Esą, finansai pakels Vokietijos 
biznį, o vokiečių mintis taria 
nuo karo bus nukreipta į 
komerciją, žinoma, į ekonominį 
karą.

Brazilija į Lietuvą pasiuntė 
atstovą, tartis gauti 3,000 Lie
tuvos darbininkų. Bet Lietuva 
nesutinka jų išleisti, kol Brazi
lija negarantuos jiems ke’ionės į 
ten ir atgal ir užtektinai jiems 
apmokėta bei prižiūrėta jų svei
kata.

Ukmergėje švenčiama 550 m. 
nuo parapijjos įsteigimo. Tai 
pirmoji Lietuvos parapija, į- 
steigta 1386 m., kuriems pama-

praleidom ūkio parodoj, kuri bu- tus padėjo Jogaila.
vo labai įdomi. Negalėjau ir Sovietų Diktatorius Stalinas 
p-lę Evelyn į geležinkelio stotį per radio pirmą kartą atsišaukė 
po parods palydėti, kurį vaka- ‘ į kariuomenę, ją ragindamas bu
riniu traukiniu su tėveliu savoiti pasiruošusią karui. Tai at- 
išvyko į Berliną šeštadienio va- sakymas Vokietijai, kuri siekia 
kare. Aš jos daugiau nemačiau, milijono kareivių ir dar pradėjo 
nors ir buvom susitarę susitikti tartis net su Japonija prieš Ru- 
Berlyne. (Bus daugiau) siją.

vo labai įdomi.’ Negalėjau ir

riniu traukiniu su tėveliu savo

Sovietų Diktatorius Stalinas

ti pasiruošusią karui. Tai at-

Jei Nori Susikalbėti su Visu Pasauliu
tai įsigyk
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PILSUDSKIO "ĮPĖDINIS” JAU 
PAKREIPĖ LENKIJOS VAIRį

GEN. RYDZ-SMIGLEY GRĮŽTA PRIE SENŲJŲ BIČIULIŲ, 
APLEIDŽIA VOKIEČIŲ KARDININKŲ ABAŽĄ. PULK.
JUOZO BECKO PASITRAUKIMAS Iš KABINETO BUS

NEIŠVENGIAMAS
Iki pastarųjų dienų, Lenkijoj 

buvo dvi grupi Ministerių kabi
nete ir už ministerijos sienų, 
kurios turėjo nesutikimus del 
Lenkijos užsienių politikos. Tai 
buvo- kova tarpe Generolų ir Pul
kininkų, kurie siekdami viršū
nes Lenkijos vidaus ir už
sienių politikoj, negalėjo susi
tarti, nuolatos ginčinosi.

Mirus maršalui Juozui Pil
sudskiui, mes tikėjomės sulauk
ti Lenkijoj perversmų, ypatin
gai Pilsudskininkų tarpe nesuti
kimų, bet deja, Pilsudskininkai 
jausdami vergiškumo ištikimy
bę mirusiam maršalui, kentė ga
na ilgai, nekeitė Lenkijos užsie
nių politikos, nedarė viduje jo
kių perversmų. Kitais žodžiais 
sakant, Lenkijos generolai to
leravo Pulkininkų vyriausybę ir 
jos politiką.

Persiorganizavus ministerių 
kabinetui, priešaky jo atsistojo 
demokratinių pažiūrų Koscial- 
kovskis, artimas kaimiečių par
tijai žmogus, bet Koscialkovs- 
kio kabinete paliko didelė daugu
ma Pilsudskininkų, Gen. Sklad- 
kovskis, Paniatovskis ir Kviat-

ludowe), 
ir reika- 
valdymo 
šios kai- 
ir mies-

kovskis. šie naujos lenkų vy
riausybės suole sėdinti genero
lai ir pulkininkai nesutiko. Kos- 
cialkovskio palankumas kaimie
čių srovei (Stronictwo 
kuri parodė aktualumo 
lavo demokratinių 
formų gražinimo; prie 
miečių srovės prisidėjo
tų neturtinga inteligentija, kuri 
buvo įtakoje P. P. S. (Polska 
partija social is tyczna), tatai 
Koscialkovskio vyriausybės nu
sistatymas nepatiko dešinie
siems elementams, ypač stam
biems dvarininkams ir tituluo
tiems šlėktoms, tautiškiems en- 
dekams “demokratams” (Noro- 
dowi demokraci) grupei, kurios 
priešaky stovi reakcionieriai ir 
žydų ir kitų tautų mažumų ėdi
kai, pogromų rengėjai.

Pilsudskininkų Rie
tenos

Kadangi Pilsudskininkai pasi-Į 
dalino j dvi skirtingas grupes, 
vieni buvo rėmėjai kairiojo e-1 
lemento, šalininkai neva demo
kratiškų tendencijų, kiti buvo 
reakcionieriai, šalininkai griež
tos diktatūros, dėlto nesutiki
mai ir rietenos Pilsudskininkų 
tarpe didėjo ir paseka to buvo, 
atsistatydino Koscialkovskio ka
binetas, tapo perorganizuotas;' 
kabineto priešaky atsistojo Gen. 
Skladkovskis.

Pirmas Gen. Fel.

PPsudskis buvo savymeilis, 
karšto temperamento žmogus, 
netaktingas, tatai nenuostabu, 
kad jis užsidegęs kerštu Prancū
zų vadams, pastatė Lenkiją Vo
kietijos fronte. Atstatė p. Za- 
leskį iš užsienių reikalų Ministe- 

: rio vietos ir paskyrė Pulk. J.
Slavoj ’;Becką, pavedė jam traktuoti už- 

Skladovskio pasirodymas Pre- sienių politiką. __ k 
miero rolėj, įrodė lenkų visuo
menei ir užsienių politiškų rate
lių žmonėms, kad Gen. Skladov- 
ski nebus “stipri ranka” Lenki
jos valdymui. Bet Skladovskis 
senas pilsudskininkas, galima 
sakyti, vienas iš ištikimiausių 
maršalo Pilsudskio buvusių pa
stumdėlių, arba, kaip lenkai sa
ko: “stupajka,” kuris maršalą 
Pilsudskį laiko lenkišku didvy
riu. Skladevskis yra aklas pil- 
sudskinis fanatikas ir tik gal 
dėlto tarpe Pilsudskininkų popu
liarus.

Yra kalbų (spėjimų), kad Gen. 
Skladkovskis tapo Lenkijos Pre- 
mieru dėlto, kad Gen. Rydz - 
Smigley pageidavo. Pats Sklad
kovskis Legionierių s uvažiavi- 
me pasakė, kad jis tapo Minis
terių Pirmininkų Gen. Rydz - 
Smigely įsakymu, o pastarasis 
yra a.a. maršalo Pilsudskio “į-
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pėdinis”. Lenkijos kariuomenės 
vyr. Inspektorius ir lošia tokią 
pat rolę kaip Pilsudskis lošė gy
vas būdamas. Gen. Rydz - Smig- 
ley yra vyriausias “karo vadas” 
ir toji pajiega užpakaly scenos, 
kurį viską Lenkijoj valdo ir 
diktuoja.

Taigi; Lenkijos vidaus politi
koj Pilsudskiniai nesutinka, ne
sutinka ir užsienių politikos 
klausime, nepaisant to, akd pas
tarųjų dvejų metų lenkų užsie
nių politika, lenkų flirtas su vo
kiečiais kardininkais, yra inkar- 
naciju (įkunijimu) mirusio Pil
sudskio. Pulk. Juozas Beckas 
taipgi yra Pilsudskininkas ir ar
šus reakcijos šalininkas, šalinin
kas vokiečių ir nepalankus fran- 
cuzams, tradiciniams lenkų bi
čiuliams. Yra spėjimų, kad Pulk. 
Becko patariamas Pilsudskis su
artino Lenkiją su Vokietija gy
vas būdamas ir, kad nuo to lai
ko Pulk. Beckas buvo Lenkijos 
užsienių politikos vedėjas, sava
rankiškai jis traktavo Lenkijos 
užsienių politiką ir pataikavo 
Vokietijos hitleristams.

Del Pulk. J. Becko užsieninės 
politikos daug ginčų buvo Len
kijoj. Didelė lenkų visuomenės 
dauguma nesutinka su dvarponių 
ir pilsudskininkų vidaus politika, 
bet užsienių politikoje vienbal
siai smerkė p. Becko politiką. 
Lenkai tebelaiko vokiečius savo 
tradicinia s neprieteliais, o fran- 
cuzus prieteliais.

Lenkijoj yra nuomenė, kad 
Prancūzija visais laikais buvo 
gera lepkų pamotė ir užtarėja, 
kad nuo Prancūzijos atitraukus 
Lenkiją ir pastačius vokiečių 
fronte, Lenkija nukentės, šito
kią nuomonę pastebėjau būda
mas Varšuvoj ir Vilniuje. Aš ga
vau įspūdį, kad lenkų su vokie
čiais susiartinimas nenuoširdus, 
tai tik buvo Maršalo Pilsuskio 
ir Pulk. Becko, Pulk. Slaveko po
litiška manievra pagazdinti 
Prancūzus, atkeršyti Prancūzi
jos vadams, p. La valui, Premi- 
rui ir p. Barthau, užsienių rei
kalų Ministeriui, kurie atsisakė 
patenkinti Pilsudskio reikalavi
mą, būtent suteikti Lenkijai ly
gias tieses Europos politikoj su 
Prancūzija ir Didžiąją Britani-

Beckas sudarė su Vokietija su
tartis: 1) ekonominę sutarti, 
2) politiško bendradarbiavimo 
ir 10 metų nepuolimo sutartį, to
kiu budu, Beckas sakė lenkams, 
kad jis išgavo iš vokiečių pasi
žadėjimus per 10 metų atsisaky
ti nuo lenkiško koridoriaus ir ki
tų žemių lenkams patekusių 
Rytprusijoj, gi tuom kartu, 
Pulk. Beckas ir maršalas Pilsud
skis klausė žavėjančių Vokieti
jos kardininkų kalbų, būtent 
Gen. Wilhelmo Goeringo, kad 
buk lenkai su vokiečiais gali lik
viduoti amžiams savo ginčą, gali 
išlyginti savo sieną žygiais į Ry
tus ir Pabalti jos kraštus. Pilsud
skiui patiko Gen. Goeringo min
tis, • kuri žadėjo atnaujinti jo 
planą atstatymui Lenkijos “Od 
morze do morze”, pasidalinant 
Pabalti jo j kraštus ir rusišką 
Ukrainą. Gen. Goeringas žinojo 
Pilsudskio svajones, pritarė jo 
planams. Bet Litvinovas ir Lou- 
iš Barthou greitai numaskavo 
vokiečių-lenkų kardininkų politi-

Rugsėjo 19-tą dieną,-1936 m.

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, | 
Jurose ir Ore % I

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitosMcaro baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje
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nių Politikos Vairas 
Vėl Sukamas į 

Kitą Pusę
Praslinkus virš metui laiko 

Pilsudskio kojų pakratymo, mes 
numanėm, kad Lenkijos politiš
kų gairių pasukimas įvyks anks
čiau ar vėliau. Pereitą metą ap
lankiau Vokietiją ir Lenkiją, 
plačiai išsikalbėjau su vokiečiais, 
kurie deja, mane laikė tyru ame
rikonu ir bešališku Europos po
litikoj, atvirai kalbėjo su manim' 
ir iš pasikalbėjimų su vokiečiais, 
aš įsitikinau, kad Hitleris ir visi 
vokiečiai lenkus už nosies veda
si ir lenkams pataikauja tik del 
savo politiškų, imperialistinių ir 
ekonominių ambicijų, bet kaip 
seniau buvo ir tebėra lenkų ne
prieteliais, laiko lenkus silpnais 
ir žemos kultūros žmonėmis.

Būdamas Varšuvoj ir Vilniuj, 
aš įgijau lenkų spaudos ir žmo
nių nuomonę, žinojau, kad Len
kija nebus vok'škam abaze, nes 
didelė dauguma lenkų vokiečiais 
nepasitiki, kad jie tebėra arti
mais francuzų bičiuliais. Aš jau 
esu rašęs, kad Pulk. Becko pasi
traukimas iš Užsienių Reikalų 
Ministerio vietos neišvengia
mas. Dabar tie mano pranašavi
mai jau pildosi. Ir galiu drąsiai 
sakyti, kad Pulk. Becko atsista
tydinimas bus neužilgio paskelb
tas, nes lenkai grįžta prie Pran
cūziško abazo, stoja Pranei jos 
pusėn.

Kas lenkų vyriausybę stumia 
atgal į Prancūzijos politišką blo
ką? Į ši klausima lengva atsa
kyti. Visupirma, Lenkija ir 
Prancūzija yra tradicinės drau
gės. Lenkijos didikai, aukštieji 
kariuomenės vadai, didikų sunai, 
mėgėjai elegantiško Prancūzų 
kulto, abiejų šalių didžturčių luo
mas visuomet idėjiniais ir kito
kiais sumetimais buvo neperski
riami. Toliau, reikia nepamiršti, 
kad Franci j a padėjo Lenkijai at
sikelti iš “numirusių”, Francija 
rėmė lenkų imperializmą poka
riniais metais, prancūzai organi
zavo lenkų kariuomenę, vadova
vo jai kovoje su bolševikais, jei 
ne Pranei jos materialinė ir mo
ralinė pagelba, juk Rusijos ka
riuomenė butų sudeginus Var
šuvą ir gal suardžius naują 1921- 
1922m. Lenkiją, šie visi svar
bus faktoriai ir tradiciniai lenkų 
su prancūzais ryšiai verste ver
čia lenkus grįžti prie prancūziš
ko fronto.

Dabar Pilsudskio “įpėdinis”, 
Gen. Rydz-Smigley, po apsilan
kymo Paryžiuj ir Prancūzijoj 
kariuomenės manievruose, susi
pažinęs su karinėmis Prancūzų 
pajėgomis, staiga atnaujino se
ną lenkų-prancuzų sutarti, kuri 
buvo jau tik bereikšmiu popier
galiu po 1934 m. Dabar Gen. 
Smigley tapo Prancūzijos užsie
nių reikalų Ministerijos politiš
ku kurjieru, nuvyko Italijon, kur 
jis nori tartis su italų vyriausy
be, patraukti Mussolini prie 
Prancūziško fronto. Dabar jau 
aišku, kad glaudžių santykių 
silkelis tarp Berlyno 5 r Varšuvos 
nutrauktas.

Gen. Rydz-Smigley, dabarti
nis Lenkijos diktatorius atmetė 
savo pirmtakuno maršalo Pilsud
skio užsieninę politiką ir keičia 
Lenkijos politiką, suka Lenkijos 
gaires linkui Pranei jos. šis stai
gus lenkų susiorientavimas ne
stebina mus, lietuvius, nestebi
na ir kitų šalių žmones politikos 
studentus ; lenkų grįžimas prie 
Prancūziško fronto, apleidimas 
vokiečių kardininkų fronto reikš
mingas, bet dėja, nesudarys di-

Ar mes šį klausimą imsim iš vie
nos pusės ar iš kitos, Lenkija bu
vo ir bus toji “footbolė” Euro
pos užsienių politikoj, kurią 
spardys prancūzai, anglai ir vo
kiečiai. Nenuostabu dėlto, kad 
Lenkijos užsieninė politika nie
kuomet nebuvo pastovi, reališka 
ir savarankiška pilnoje to žodžio 
prasmėje.

Dabar, Lenkijos Generolai ir 
Pulkininkai priėjo galą kelio, nes 
Lenkijos ekonominė buitis nepa
vydėtina, zlotų stinga, zlotų va
liutai pavojus permatomas; Len
kijos vidaus ir užsienių skolos 
milžiniškos. Sudaryta ekonominė 
prekybos sutartis su Vokietija, 
vokiečių pažadai pirkti Lenkijoj 
ūkio gamybos produktus, kaip 
lenkų spauda prisipažįsta, ne
buvo išpildyti. Ta sutartis lenkų 
interesams mažai naudos davė, 
o vokiečiams labai daug. Del san- vių kalbon, geriau žino patys jos 
tykių su Vokietija, Lenkija nu- sumanytojai. Tik lyginti paties 
stojo daug draugų vakarų Euro- šio kurinio su E. Remarko kuri- 
poje, pablogėjo jos santykiai su 
Rusija, greta to, Pabalti jos kraš
tai, Švedija, Danija, Norvegija, 
Estija ir Latvija, pradėjo šnai
ruoti į Lenkiją, šie ir kiti svar
bus faktoriai verste-vertė. 
sudskininkus keisti politiką, 
grįžti prie prancūziško fronto.. 
Del šitų užsieninių politiškų ir 
ekonomiškų sumetimų, pilsud
skininkai turėjo daug ginčių ir 
rietenų, pagaliau maršalo Pilsud
skio “impėdinis, Gen. Rydz- 
Smigley nusprendė atmesti 
pirmtakuno maršalo Pilsudskio 
paliktą nuostatą “ukazo” doku
mente, kad “gana mums drau
gauti su prancūzais!”

Gen. Rydz - Smigley mato, kad 
kitos išeities nėra'kaip tik grįž
ti atgal į numindžiotą taką nuo 
Varšuvos į Paryžių. Kodėl? To
dėl, kad jo supratimu, Lenkijai 
gręsia politiška izoliacija Euro
poj, kad gręsia ekonominis ir vi
daus politinis krizis. Greta to, 
Lenkijos kariuomenės karinė ma 
šina, seniau prancūzų duoti gin
klai jau surūdijo, nusidėvėjo, 
reikia naujų ginklų, naujų tan
kų ir airoplanų, naujų geso kau
kių ir kulkasvaidžių ir kanuolių 
ir kitokios karinės medžiagos. 
Jeigu lenkai turėtų pinigų, tai 
jie gautų visokių moderniškų 
ginklų iš Vokietijos Kruppo ir 
kitų amunicijos dirbtuvių, bet 
nėra zlotų; o vokiečiai kredito 
neduoda, nes jiems' patiems 
stinga kapitalo, jie išleidžia mi
lijonus markių savos kariuome
nės ginklavimui.

Tatai Varšuvos ponai priėjo 
išvados, kad vienintelė išeitis 
liko, tai grįžti prie prancūziško 
fronto. O prancūzai norėdami 
dominuoti Europą, gerai žino, 
kad Lenkija buvo ir gali vėl bū
ti jųjų politiška “futbole”, ta
tai jie pasiuntė Varšuvon savo 
karinio štabo vyr. meistrą, Gen. 
Gamlin, kuris pastatė Lenkijos 
didikams ir jos diktatoriui Gen. 
Rydz - Smigley sąlygas, paža
dėjo duoti paskolą įsigyti naują 
karinę mašineriją, bet pareika
lavo, kad lenkų santykiai su vo
kiečiais butų nutraukti.

Dabar Gen. Rydz - Smigley 
jau šoka pagal prancūzišką mu- 
ziką. Dabar jis jau tapo francu- 
zišku kurjieru, pasiųstu Itali
jon. Už grįžimą lenkų į prancū
zišką frontą, Prancūzijos vy
riausybė pažadėjo jai 1 bilijoną 
frankų paskolos.

Šitaip pasibaigė lenkų nesuti
kimai su prancūzais ir flirta
vimas su vokiečiais. Lenkija 
kaip buvo ir vėl bus politiškam 
žaidime prancūzų “futbole”. 
Dabar Pulk. Juozo Becko poli
tiška— diplomatiška karjiera

Dieve, Pasigailėk Musų!
W. T. Scanlon’o didžiojo karo 

apysaką tokiu vardu išvertė Pet
ras ir Kastas Jurgėlos (Jurgele
vičiai) ir sudėtinėmis lėšomis iš 
visuomenės (knygos pabaigoje 
paskelbtas leidėjų ir rėmėjų są
rašas) 7000 egzempliorių iš
spausdino 1932 metais Marijam
polėje, knygą paduodami skaity
tojams kaip amerikonų ‘‘Vaka
rų fronte nieko naujo”. Tiek 
egzempliorių spausdinti, matyt, 
paskatino didžiulis vokiečių ra
šytojo E. Remarko “Vakarų 
fronte nieko naujo” pasiseki
mas, kurį ta knyga turėjo ir lie
tuvių kalba išleista. Ar “Dieve, 
pasigailėk musų”! knyga turėjo 
lygų pasisekimą, išvertus lietu- 

niu jokiu budu negalima. “Die
ve, pasigailėk musų!”, atrodo, pa 
rašė karo specialistas, ėjęs savo 
pareigas, užmiršdamas, jog jis 
yra pirmoje vietoje žmogus, o 
tik -po to kareivis.“ 
pasigailėk musų!”, nežiūrint ten 
paduotų nemažai baisių karo 
vaizdų, vis dėlto pirmiausia ma
tomas savo pareigas neblogai ei
nąs kareivis, kuris mėgsta per- 
sausai pasakoti savo karo žy
gius: tiek ir tiek žingsnių į kai
rę į dešinę, į priešakį, į užpaka
lį... — tas žingsnių skaičiavimas 
taip aiškiai rodo gerai išmokytą 
kareivį (šaudyti) ir taip atrodo 
medinis žmogui skaitytojui, kad 
“rukietina” visą kurinį, žinoma, 
tas nega'ėjo kenkti šios knygos 
pasisekimui anglų kalboje, nes 
reikia žinoti, ką tik 
baisus karas, kuriame 
ir daug galvų padėjo 
Amerikos, buvo labai 
ma Amerikoje. Šioje 
atrodo, vietomis net pasidžiaugia 
ai torius: kai nuduriau, ka • nu
šoviau, nebereikėjo daugiau vo
kiečiui kariauti... Kareiviui, ži
noma, tas yra pliusas — mokėti 
taip šaltai žiūrėti, bet žmogui, 
ne karo specialistui, tas dvelkia 
ir žiaurumu, (kas jį bcrodytų: 
ar amerikietis, ar vokietis). Dėl 
t(5 ši knyga ir negali buuj palvgi- 

Dieve,^li1'i

praužusis 
dalyvavo 

žmonių iš 
įdomi te-

fronte nieko naujo”. “Dieve, 
pasigailėk musų.” lietuviško ver
timo vykdytojai savo nrakalbo- 
je knygos pradžioje tą ir paro
do, kad jie lyg “opozicijai” kny
gai “Vakarų fronte nieko naujo” 
pasirinktą knygą išvertė* (rodo 
nepasitenkinimą, kad “ Vakarų' 
fronte nieko naujo” vaizduoja
mos “tik karo baisybės”, kad 
ten, anot karių ir karo dalyvių, 
“tik siaurai individualiai žmo
gaus, kaipo tokio, pergyvenimai 
karo sukuryj”, kad “autorius, 
filosofuoja per ištisą knygą”, 
tai yra — daugiau kalba kaip 
žmogus, o ne kaip specialistas 
kareivis; žinoma, karo specialis
tų akimis žiūrint, baisu, kaip 
Remarko knygos veikėjas biau- 
risi, kada toli užfrontėje jį pasi
statęs muštravoja majoras už 
tai, kad šis nepamatė jo ir ne
atidavė pagarbos, kad kareiviai 
apgaudinėja, kur tik gali, virši
ninkus, ir panašiai, žodžiu, kad 
kareivis pirmoje vietoje rodo sa
ve žmogų, nenorintį kariauti, no- 

baigta, kas jo vietą užims, kol 
kas nėra žinių. Tačiaus aišku, 
kad mirusio Pilsudskio paliktas 
“dekretas” tapo anuliuotas jo 
“įpėdinio” Gen. Rydz-Smig- 
ley; Lenkija gražinama į pran
cūzišką frontą.

rintį gyventi). Ar daugiau žmo
nių nori mirti, mušdami kitus, 
ar gyventi, nekliudydami ir kitų, 
gal parodo ir tas, kad “Vakarų 
fronte nieko naujo” knyga su
krėtė pasaulį, ko nepadarė kita 
knyga, išgarsėjusi Amerikoje, 
kurioje, kaip žinome, buvo proga 
nor kokiai karo knygai parašyti 
ir, štai, ją parašė Scanlon’as. 
Pagaliau, ir tas, kad “Dieve, pa
sigailėk musų” vertėjai leido 
tik remdamiesi tuo, kad “Vaka
rų fronte nieko ’naujo” turėjo 
milžinišką pasisekimą, rodo, jog 
“Vakarų fronte nieko naujo”.vy
rauja. O kodėl vertėjai rūpino
si “Dieve, pasigailėk musų!” iš
leisti, darosi suprantama, kai ži
nai juos pačius buvusius karius, 
esančius L-vos patriotais, kurie 
savo prakalboje sako: “Bet labai 
svarbu, kad lietuvių visuomenei 
butų teikiamos tokios karo apy
sakos, kurios nedrumstų musų 
tautiečių pasiryžimo ginti Lietu
vos ^nepriklausomybę” ir “Busi
miems Lietuvos laisvės gynė
jams nereikia bijotis realybės— 
vadinamųjų karo baisybių. Iš 
anksto bent iš dalies susipažinus 
su1 ’jomis jų baisumas mažėja... 
Antra vertus, kiekvienas gerai 
žino, kad veikiant prieš ginkluo
tąsias laisvosios Lietuvos priešo 
jėgas neįmanoma aukų išveng
ti”; toliau vertėjai sako, kad pa
triotai nebijo mirties dėl tėvy
nės ir drauge gali but pasaulinės 
taikos šalininkais, nors po to, 
kaip Lietuvos savanoriai, tuo
jau pasako, kad Lietuva turės 
taiką tik, kai laimės Vi’nių. Ar 
iš viso tokios prakalbos reikėjo 
prie vertimo, tai klausimas bet, 
kai ji jau yra, tai tikrai vertėjai 
susilaukė dviejų dalykų: pagyri
mo iš patriotų pusės ir pasipik
tinimo iš kitų. Po visko to, kas 
č‘a pasakyta, reikia pridėti: visi, 
kas tik skaitė “Vakarų fronte 
nieko naujo” (arba matė to var
do filmą) turi perskaityti ir šią ‘ 
knygą, kad galėtų palyginti ir 
paprotauti. Arėjas Vitkauskas

Amerikos Lietuvio” 
Skaitytojų Žiniai

Amerikos Lietuvio adminis
tracija kartkartėmis siuntinėja 
paraginimus tiems savo skaity
tojams, kurių prenumeratos jau 
seniai yra užs’baigę, ir kurie tų 
paraginimų nelabai paiso. Užtai
gi šiuomi norėtumėm atkreipt 
domę visų musų skaitytojų, ku
rių prenumeratos yra pasibaigę, 
kad tuojau pasinaujintumet. Y- 
patingai vasaros metu labai yra 
svarbu, kad visi musų skaityto
jai stengtųsi į laiką pasinaujint 
savo prenumeratą, o mes už tai 
atsilyginsime rudeny — padary
sime sekantiems metams gražų 
sieninį kalendorių ir jį pasių
sim dovanai kiekvienam savo 
skaitytojui. Taigi nepamirškite 
mus. o mes nepamiršime jus. 
Am. Lietuvio prenumerata Suv. 
Valstijose $1.50. Užsieny — Lie
tuvoje $2.00

Taipgi dar turime prisiminti 
ir tiems savo draugams, kurie 
turi Amerikos Lietuvį užrašę 
savo giminėms Lietuvoje, ir ku
rių prenumeratos jau šenai yra 
išsibaigę. Mes siuntinėdami už 
dyką turim panešt didelius nuo
stolius ir todėl labai maloniai 
prašytumėm pasiskubint su pa- 
naujinimu jų prenumeratos.

14 Vernon St. Worcester, Mass.
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SVEIKATA
VANDENLIGĖ

Pagal dr. a. Montvidą

Kuomet raumenyse, arba 
kūno kiaurinėse atsiranda 
vandens perviršis ir jie iš- 

• purpsta, sakoma kad esama 
vandenligės. Kartais vanduo 
pradeda rinktis į krutinę ar
ba pilvą. Pilve jo gali atsi
rasti kelios kvortos. Vie
niems ištinsta tik blauzdos 
ir kojos, kitiems akių vo
kai, tretiems visas veidas, 
ketvirtiems kojos, rankos ir 
veidas.

Vandenligė savaime nėra 
jokia liga, tik kokios nors li
gos ženklas. Kuomet širdis 
sugedusi7ir nevaro kraujo 
reikalingu greitumu, skysto
ji jo dalis ima suktis į rau
menis, ypač kojų ir blauzdų. 
Nuo žymaus širdies sugedi
mo vandens gali atsirasti 
pilve, gali patinti veidas ir 
net visa oda. Inkstų ligose, 
kuomet per juos vanduo ne
gauna progos tinkamai išei
ti, prasideda vokų ir veido 
tinimas, dažnai kojos ištins
ta ir viso kūno uodą išpurps- 
ta. Tūlose kepenų ligose 
kraujo cirkuliacija tampa 
sutrukdyta ir prasideda ko
jų tinimas ir vandens rinki
masis pilve. Žarnų ir jų plė
vių džiovoje galima tikėtis 
vandens atsiradimo pilve, 
kartais kelių gorčių. Yra ir 
daugiau ligų, kurios padaro 
vandenligę arba ėdamą, (ar
ba, kaip anglai vadina, drop
sy).

Kiekviename atsitikime 
reikia surasti, iš ko pareina 
vandenligė, kad galėjus ją 
prašalinti. Jeigu dėl širdies 
sugedimo, reikia ilsėtis ir 
gauti vaistų, kurie verstų 
širdį tinkamiau savo darbą 
atlikti. Jeigu dėl inkstų li
gos, reikia kiek mažiau van
dens gerti, druskos visai ar
ba beveik visai nevartoti, 
reikia prakaituoti, jokių 
prieskonių ir kitų inkstus 
erzinančių daiktų nevalgyti 
ir negerti proteinais turtin
go valgio arba visai neval
gyti arba valgyti tik tiek, 
kad inkstų neapsunkinti. 
Tinkamai pritaikyti vaistai 
inkstų ligoje taip pat reika
lingi. Kepenų ligose ir žar
nų bei jų plėvių džiovoje su 
vandenlige jau kiek kebliau 
kovoti.*

Gydytis nuo vandenligės 
be tikro žinojimo, iš ko ji 
paeina, pavojinga. Vanden
ligė visuomet surišta su ko
kiu nors pavojumi gyvybei 
ir tą pavojų gali surasti tik 
gydytojas. Klaidos jis nie
kuomet nepadarys, jeigu tik 
ligonis jam padės.

(Arėjas Vitkauskas)

LIETUVIAI
AGITATORIAI

Aną dieną užkliuvau su reika
lu pas seną pažįstamą. Ir pirm 
negu gavau progą pasitarti, ma
no draugas staiga paleido į ma
nę sekančią pastabą: “Preziden
tas Roosevelt bemaitindamas 
‘taxpayer’iu’ pinigais bedarbius 
privaišino, šioj šaly milijonus 
bolševikų.” Ir kad savo pasta
bai priduoti atatinkamą svar
bą jisai konstatavo kaipo faktą 
tą aplinkybę, kad nuo to laiko 
kaip Roosevelt’as paėmė šalies 
vairą į savo rankas — prasidė
jusi komunistinė agitacija. Ji
sai taipgi pastebėjo, kad jau 
prieš du metu eidamas pro mo
kyklą ant 44-tos gatvės matęs 
ant kiemo primėtyta daugybę 
komunistiško turinio atsišauki
mų. Tie atsišaukimai, matyti, 
buvo tam, kad jaunamečius 
mokinius suklaįdyti. Taigi ne
nuostabu, kad Amerikoj pri
viso tokia daugybė bolševikų. 
Girdi, visos unijos, visa Darbo 
Federacija, esą ne kas kitas, 
kaip komunistų lizdai. Kaipo 
“taxpayer’is” jisai tokiam pini
gų aikvojimui bolševikus šelpti 
— nepritaria.

Nežinau ar mano draugas nu
žiūri mane kaipo komunistinio 
palinkimo žmogų, ar tiktai ban
dė mane įdiigyti; ar gal iškvosti 
už ką ateinančiuose rinkimuo
se balsuosiu, bet turiu prisipa
žinti, man jo pastabos nepati
ko: jisai mane palaikė už bloz- 
ną.

Aš nesu joks Komunistas, nė 
bolševikiškas agitatorius, bet 
jeigu jau mane bando kas tokio
mis, tiesiog vaikiškomis pasta
bomis užburti, arba užhipnoti
zuoti, tai jau, žinoma, savo įsi
vaizdintus gabumus bereikalo 
aikvoja: aš į monus netikiu.

Aš žinau tiek, kad 1932 metų 
pabaigoj, šalį republikonams be- 
valdant, dalykai Amerikoj daė- 
jo iki to, kad skaitlius bedarbių 
siekė net 15,000,000. O jeigu 
prie minėtos skaitlinės dadėti 
jų šeimas, tai pasidaro, kad pu
sė arba ir daugiau Amerikos gy
ventojų kentė nedateklių, bada
vo, didžiausią vargą vargo. Aš 
pats turėjau gana pastovią vietą, 
bet ačiū republikonų netikusiam 
šeimyninkavimui, ačiū nedarbui 
ir skurdui šalyje, aš taipgi nete
kau darbo. Aš tiek žinau, kad 
nepaisant kaip republikonai be
darbių negrąsintų, kaip musų 
nebaugintų gręsiančiu šalį ko
munizmo pavojum, vienok be
darbiai — ar jie butų balti, juo
di, geltoni ar raudoni — pasi
lieka bedarbiais ir jų interesai 
yra vienodi: visi reikalauja 
maisto, visiems reikalinga prie
glauda. Kodėl žmogus darbo ir 
duonos netekęs turėtų šalintis 
komunistų, socijalistų ar kito
kių pažiūrų bedarbių? Aš žinau, 
kad bedarbiai, kokių jie tik poli
tiškų ^r tikėjimiškų įsitikinimų 
nebūtų, turi teisę reikalauti, 
kad valdžia darytų atatinkamus 
žygius ir kuogreičiausia užbaig
tų bedarbių kančias. Reikia ne
užmiršti, kad komunistai ir so
či j alistai yra žmonės — ar mes 
su jų pažiūromis sutinkame ar 
ne; nedarbą ir badą atjaučia 
taip pat, kaip ir geriausias re- 
publikonas.

Prezidentas Herbert Hoover 
prieš rinkimus mums žadėjo 
kiekviename puode po vištą, o 
kuomet paėmė šalį valdyti ir re- 
publikoniškai tvarkyti, tai netik
tai vištų negalėjom pirkti, bet 
milijonai per dienų dienas, net 
savaitėmis, nė juodos duonos 
kąsnio niekur negalėjo gauti, 
žmonių būklė šioj šaly buvo tiek 
pablogėjus, kad dienoje apsimai- 
nymo prezidentų visų Jungtinių 
Valstijų bankus reikėjo uždary
ti. šiandien - gi, prie Prezidento 
Roosevelto, daugybė bedarbių 
jau džiaugiasi susiradę pasto
vias vietas, o tiems, kurie darbo 

i dar neturi — duodama pašalpa, 
I arba suteikiama vietos prie vie

šų darbų. Tokiu budu buvo pa
naikintas žmonių neramumo ir 
sukilimo prieš valdžią pavojus. 
Vadinas, vietoj bedarbius komu
nistais arba bolševikais kolioti ir 
juos persekiot, Prezidento Roose 
velto sumanymu buvo, kad žmo
nėms be darbo duoti darbas, ar
ba kad ir nedidelė pašalpa, — 
kad bedarbiui duoti progą darbą 
susi j ieškotų žmonės, kad ir be
darbiai yra žmonėmis ir vietoj 
kolionių ir melų skleidimo jie 
užsipelnė žmoniškesnio su jais 
apsiėjimo.

Nepaisant kaip republikonai 
ir jų samdyti agitatoriai musų 
nebaugintų, nepiudytų, mes ne
galime nematyti to, kas šian
dien Prezidento Roosevelto pa-i

Puslapis 5-tas

APIE ĮVAIRIUS DAIKTUS

S/Ld 50
oJ gyvais pinigais

PIRMIAU $59.50

(3 NEWS-WEEK
KAIP ŽIRGAS NEŠOKO

Tai Jeanne Daniels gražiai peršoko arklį ir tvorą, bet nesusižeidė 
, Cohasset, Mass.
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Ar Žus Pasaulis!

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

Didysis UetuviŠkas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepapraščiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo ApraŠy-

Sapnininko kaina..........75c.
Užsisakant daugiau egzempliorą 
duodame nuošimtį. . Pinigu? 
siuskit® Money Order arba do
leriais.
Amerikos Lietuvis.

14 Vernon Street — Worcestery

Sakoma, kad nieko nėra 
amžino. Vadinasi, musų že
mė saulė ir jos planetos tu
rės sulaukti galo. Kokį? 
Įprasta laukti blogiausio. 
Išeina, kad pasaulis turi žū
ti. Tačiau iš kitos pusės pa
žvelgus į šį klausimą, kyla 
lyg ir painiava, turint gal
voj įrodymus, kad niekas pa
sauly nežūsta, o tik medžia
ga keičia savo pavidalą/ To
kiu budu pasaulio žuvimas 
reikia suprasti jo pasikeiti
mu. Kaip tai nebūtų, bet vie
na aišku, kad tokiu atveju 
net kalbos negali būti apie 
gyvybės- klausimą. Kokia 
nauda namų savininkams, 
kurių namai durnais ir šili
ma išgaruoja, nors medžia
ga nežuvo, bet tik pavidalą 
pakeitė. Tas pats ir su pa
saulio pavidalo pasikeitimu.

Ką mokslas dėl pasaulio 
pabaigos sako? Yra įvairių 
nuomonių. Čia paduosime 
naujausią. Nesenai įžymus 
anglų mokslininkas A. 
Edingtonas matematikų su
sirinkime pareiškė, kad jo 
stebėjimo duomenimis, vis
kas pasauly labiau dezorga- 
nizuojasi kaip organizuoja
si arba labiau yra, kaip ku
riasi. Tai darosi pamažėle 
arba evoliucijos keliu, šios 
rūšies evoliucija arba raida

kyla del radio aktingų ele
mentų veikimo. Radio ak- 
tingumas bei paminėtų ele
mentų spinduliavimas didė- 
siąs kas pusantro milijardo 
metų padidindamas radio 
aktingumą visu spinduliu 
(ploto prasme). Tokiu budu 
musų pasaulį ardančios jė
gos plėsis geometriška pro
gresija, žinoma, kol jį sunai
kins.

stangomis yra nuveikta. Krau
tuvės, valgyklos, viešbučiai, 
dirbtuvės, bankai — visi dirba 
ir kas dieną daugiau darbinin
kų samdo; bedarbė mažėja. Re- 
publikonai, kurių tarpe yra, jei
gu nedaugiausia, ir suklaidintų 
arba be sąžinės lietuvių, deda 
pastangas, kad mus kaip įma
nant prieš Prezidento Roosevel- 
to administraciją įkiršytų, kad 
jo vietoj gubernatorių Alf. Lan- 
doną rinktume. Perša mums 
žmogų, kurį pagarsėjęs Ameri
kos demagogas, laikraščių leidė
jas William Randolf Hearst, re
mia. Tas pats Hearst, kuris 
bando Amerikoj hitlerizmą — 
fašizmą įvesti; vienos tautos 
žmonės prieš kitus pjudyti; vie
nos rasės žmonės prieš kitus 
kiršinti; vieno tikėjimo žmones 
su kitais erzinti. Jau dabar pra
de j o a j uodie j i legi j onai veikti; 
Ku Klux Klanai savo kryžius 
deginti; Amerikos piliečius prieš 
žydus, katalikus prieš protės- 
tonus pjudyti.

Kad lietuvių tarpe tokių agi
tatorių, pjūdytojų, rastųsi, aš 
niekada nesitikėjau. Lietuviai 
rodos, visuomet būdavo rimti, 
išmintingi, tolerantiški žmonės. 
Bet pinigas, matyti, ir gerus 
lietuvius suklaidino. Daro tai, ko 
nenorėtų, kad jiems butų daro
ma.

Kazys Pilėnas

Rašytojai ir Istoriš
koji Teisybė

Ne visada net patys di
džiausi rašytojai savo kuri
niuose sugeba išlaikyti isto
rišką teisybę, o kai kada net 
gerokai jai nusikalsta. Štai 
keli pavyzdžiai.

Didžiausias pasaulio dra
maturgas Šekspyras dramoj 
“Kariolanas”, kurioj veiks
mas vyksta prieš Kristaus 
gimimą, sumini., artileriją! 
Kitoj savo dramoj Šekspy
ras pasirodo ir menku geo
grafu. Būtent: Šekspyras 
persiunčia kariuomenę lai
vais į Bohemiją! Vokiečių 
rašytojas Šileris “Valenštei- 
no” trilogijoj kalba apie per
kūnsargius, nors Valenštei- 
no laikais perkūnsargių dar 
nebuvo. Taip pat toj trilo
gijoj yra minimi ir Saturno 
planetos žiedai, nors jie pir
mą kartą buvo pastebėti tik 
po 23 metų po Valenšteino 
mirties. ' “Fiesco” veikale 
Šileris kalba apie šokoladą, 
kurs buvo išrastas tik 1606 
metais, tuo tarpu, kai “Fi
esco” veiksmas eina 1547 me
tais ! Gėtės “Fauste” yra mi
nimas šampanas. “Fausto” 
veiksmas eina XV amžiuj, o 
šampaną pradėjo gaminti 
tik 1670 metais!

Ir gamtos atžvilgiu rašy
tojai dašnai nusideda. Šioj 
srity taip pat nekartą yra 
pasižymėjęs irgi Šileris. Sa
vo “Ibyko gervės” Šileris 
kalba apie gyvates su pilnais 
nuodų pilvais, nors, kaip ži
nia, yra dantyse, o ne pil
vuose. Kitoj baladėj “Na
ras” Šileris atkelia koralus 
į Viduržemio jurą, kur jo
kių koralų nėra ir nebuvo, o 
dramoj “Vilhelmas Telis” 
poetas lengva širdim nuski
na, esant reikalui, nuo obe
lies obuolį o gruodžio mė
nesį! Galima rasti nemaža 
veikalų, kur rašytojai, įvy
kių poetiškumui padidinti,

a PARDAVIMAS
BLACKSTONE SKALBIMO MAŠINOS

Apribotas Skaičius 
Už Šitą Kainą

Jus tikrai sutaupysite $10- jeigu 
pirksite šitą skalbimo mašiną 
dabar. Graži, da/.li ir puikiai at
rodanti, ji yra įvirtai išdirbta iš 
geriausios medžiagos, padaro 
savo darbą greitai, gerai ir ty
kiai ir yra ideališka paprastai 
amerikonų šeimynai, kur atjau- 
čiama kokybė ir tvirtumas. Čia 
yra nepaprastas nupiginimas. 
Pirkite Jūsų šiandien.

PIRKITE
MUSŲ

SĄMATOS 
PLANU!

$5.00 IMOKĖJIMAS 
$2.70 Kas Menesį 
Jųsu už mažiau 10c į dieną •

YPATINGAI
. Didelės talpos juodas farforinis kubilas 

. Greitas, pats ištuštėjantis siurblys
. Saugus spaustuvas su greitu atleidėju

. Tykus, galingas motoras. Mekanizmas pa
darytas sunkų darbą atlikti.

TheWokcester JEeectkk LightCompany

11-15 Foster St. Tel. Dial 2-6771

priverčia gegutę kukuoti na- kai: maitacender. Persiškai: 
ktį, nors naktį gegutės mie-'dost darėm. Arabiškai: ne- 
ga, o gieda tik lakštingalos, habb. Arabiškai (Egipte) •

Nemoka elgtis ir dailinin- nef ai. Armėniškai: gezirem. 
kai su mėnuliu, kurį paveik-,Hindustaniškai (Siame) : 
sluos dažnai nupiešia at-!khuhom sreland. Anamitiš- 
virkščiai, būtent, vakarinėj kai: tor thuong. Kiniškai: 
dangaus pusėj padeda del-jOuo huhuang. Japoniškai: 
čią, tuo tarpu, kai vakarinėj^ vatakusi va suki mas. Mala- 
dangaus pusėj gali būti tik jiškai: sabaja šoka. Benga- 
jaunas, o delčia tik rytuose, liškai: ami bhaba baši. Ta-

32 Kartus “Aš Myliu”
muliškai: enako pirijam.
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462 SVARO KARDŽUVIS
Vaizdely matome bekabančią 

kardžuvį, kuri buvo pagauta per 
vieną žuvininką Newyorkietį 
naujosios Škotijos vandenyse, 
žuvinnkas turėjo darbo su žuvia 
per 1 vai. ir 12 minutų laiko iki 
ją apgalėjo.

Dažniausiai reikalingas 
gyvenime keliaujančiam 
žmogui posakis yra “aš my
liu”. Tenepamano kas, kad 
čia kalbama apie meilę. Tas 
posakis yra reikalingas, no- i 
rint išreikšti svetimoj šaly 
ir pagarbą tam kraštui, jo’ 
žmonėms ir papročiams. Tad 
sakinys “aš myliu” taip 
skamba kitomis kalbomis .

Vokiškai ich liebe. An
gliškai: I love. Prancūziškai: 
j’aime. Graikiškai: agapo. 
Rusiškai: liubliu. Olandiš
kai: ik heb lief. Daniškai ir 
norvegiškai: jeg elsker. Šve
diškai: j ag alkar. Lenkiškai: 
kocham. Itališkai, ispaniš
kai, portugališkai ir lotyniš
kai: amo. Humaniškai: en 
illoseo. Turkiškai: serejo- 
rum. V engriškai: barok. 
Bretoniškai: karan. Baskiš-

KNYGOS, KURIŲ TURIM PO VIENĄ AR DU 
EGZEMPLIORIŲ

VAINIKAI — tilpsta 150 eilėraščių, suredeguotų per Liudą Girą 
ir 12 kitų pasižymėjusių Lietuvos poetų. 230 pusi. Kaina $1.50

MUSŲ ISTORIJOS PRADŽIAMOKSLIS — su iliustracijomis ir 
dviem žemėlapiais. Kieti popiero viršeliai. 16 pusi. Kaina 90c 

VIDURINIŲ AMŽIŲ ISTORIJA — sutvarkyta iš 28-nių skyrių— 
V. Zakševskio. Labai svarbi knyga tiems, kurie nori pastudi- 
juot tų amžių istoriją. Knyga susidaro iš 220 pusi. Kaina 2.00 

NAUJŲ AMŽIŲ ISTORIJA — V. Zaksevskio. ši knyga sutvar
kyta iš 18-kos skyrių įima visą vidurinių amžių laikotarpį iki 
Didžiosios Prancūzų Revoliucijos. 173 pusi. Kaina .. $2.00

LIETUVIŲ KALBOS VADOVĖLIS — sutvarkė J. Murka del čia- 
gimių vaikų pramokt lietuvių kalbą. Iliustruota. 149 pusi. 
Kaina ~.................   65c

čia sužymėtos knygos daugiau vertos negu už pinigą gali pirkt. 
Siųskit užsakymą, o mes prisiųsim knygas apmokėdami persiun
timo lėšas. Adresuokite — 5

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET _ WORCESTER, MASS.



PUSLAPIS 6-tas Rugsėjo 19-tą dieną, 1936 m.

KAIP LIETUVOJE BUVO ATIDARYTAS 
NAUJAS SEIMAS

Jau ankščiau buvo pranešta, Prezidentas Smetona su savo pa- 
kad naujojo Lietuvos seimo pir- lydovais iš seimo salės išvyko. 
_ _ — _  * • t

Ministeris pirmininkus J. Tū
belis tad pakvietė laikinąjį sei
mo prezidiumą: pirmininku inž. 
Konstantiną šakenį ir nariaią— 
Praną Barkauską ir dr. Simą 
Janavičių. Laikinasis Seimo pir
mininkas inž. K. Šakenis pasakė 
trumpą kalbą ir tuo baigė pirmą 
iškilmingą Lietuvos posėdį.

Atidarymo proga, seimas s tį
si'aukė sveikinimų iš visos l.ie-

masis posėdis yra paskirtas' 
rugsėjo mėn. 1 d. Taigi, tą die
ną j Kauną suvažiavo visi į sei
mą išrinkti atstovai. Nemažas 
būrys žmonių atvyko iš įvairių 
Lietuvos vietų pasižiūrėti pirmo
jo posėdžio. Aplink seimb rū
mus, kuriuose yra didžiulė seimo 
posėdžių salė, susirinko minia 
žmonių. Seimo atidarymo dieną 
Kauno miestas ir priemiesčiai
pasipuošė Lietuvos trispalvėmis tuvos. Tarp kitų, seimą sveiki- 
vėliavomis. |no jr arkivyskupas Pranciškus

Seimo atidarymas įvyko 10 Karevičius.
vaL Prieš pat atidarymą į po-l 
sėdžių salę atvyko visi Lietuvos 
ministerial, kariuomenės vadai, 
svetimų valstybių įgalioti atsto
vai, aukšti Lietuvos valdininkai, 
žymus visuomenės veikėjai. Ne
trukus j posėdžių salę atvyko 
ministeris pirmininkas Juozas 
Tūbelis, lydimas vyriausios sei
mo komisijos pirmininko B. Ma
siulio, ir užėmė seimo pirminin-

AMERIKOS LIETUVIS
---- - -
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Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

252 BOYLSTON ST., BOSTON, MASS.

— Eidamas konstitucija, ir 
seimo rinkimų įstatymu, kviečiu 
išrinktuosius tautos atstovus 
duoti priesaiką, — nuskambėju 
ministerio pirmininko Juozo Tū
belio žodžiai.

Seimo atstovai, pakėlė dešines 
rankas, buvo prisaikdinti pralo
to Januškevičiaus, o tris atsto
vus, kurie yra evangelikų tiky
bos, prisiekdino evangelikų pas
torius dr. Pruparas. Priesaikos 
žodžiai yra toki: “Prisiekiu Vi
sagalio Dięvo aky vaizdo je, kad 
busiu ištikimas Lietuvos Res
publikai, saugosiu Lietuvos val
stybės konstituciją ir kitus L4j.-r 
tu vos valstybės įstatymus ir sąJ 
žiningat eisiu seimo nario parei
gas. Taip, Dieve, man padėk”. 
Po priesaikos visi atstovai pasi
rašė priesaikos aktą ir jiems 
tuo metu buvo įteikti seimo ne
rio liudijimai.

Po to, buvo paskelbta maža 
pertrauka. Jos metu seimas lau
kė atvykstančio RespubLkoš 
Prezidento Antano Smetonos. 
Netrukus pro išrikiuotus kariuo
menės špalerius atvyko Respub
likos Prezidentas Antanas Sme
tona, lydymas krašto apsaugos 
ministerio inž. pulk. Dirmanto, 
savo kanceliarijos viršininko dr. 
P. Bielskaus, Kauno karo ko- 
mandanto pulk. Talevičiaus, as
mens adjutanto pulk, šliegerio^ 
ir Kauno apskrities viršininko 
V. Sidoravičiaus. R ^publikos 
Prezidentą prie seimo rūmų pa
sitiko ministerio pirmininko pa
vaduotojas teisingumo mir >le- 
iis St. šilingas, o prie sr»rn<> sa
lės durų, — ministens pirminin
kas J. Tūbelis. Respubkkos Pre
zidentas užėmė seimo pirminin
ko vietą ir pasakė ilgą kalbą, 
kurioje išdėstė Lietuvos vyriau
sybės darbus nuo 1926 m. gruo
džio 17M. ligi šito seimo atida
rymo. Po kalbos sei-i.o atstovai 
sugiedojo Lietuvos hhnr.ą, o

Tą pačią dieną vakare - visi 
Se’mo nariai nuėjo į Vytauto 
Didžiojo muziejaus sodelį, kuria
me pagerbė žuvusius dėl Lietu
vos laisvės ir ant Nežinomojo 
Kareivio kapo padėjo didžiulį 
vainiką. '
Vakare po iškilmių prie muzie

jaus, seimo nariai susirinko į 
antrąjį posėdį. Šiame posėdyje 
buvo išrinkta 5 atstovų komisi
ja, kuri paruoš seimo statutą. 
Kai statutas bus paruoštas, tada 
seimas vėl susirinks posėdžiauti. 
Pirmiausia bus išrinktas nuola
tinis seimo prezidiumas, o pas
kui bus imta svarstyti svarbesni 
ir skubesni įstatymai. Tarp kitų 
įstatymų, seimas turėį> patvir
tinti ir nesenei Lietuvos ir Vo
kietijos sudarytą prekybinę su
tartį, kuri vokiečių valdžios jau 
yra patvirtinta.

Seimas vėl pradėjo posėdžiauti 
apie rugsėjo 15 d. šiuo iškilmin
gu atidarymu yra pradėta nau
jojo seimo pirmoji sesija. Pagal 
seimo rinkimų įstatymą, ši sesi- 
javtęsis ne ilgiau, kaip 3 mėne
sius. Mat, pagal Lietuvos kon
stituciją, Seimas per metus bus 
šaukiamas į dvi sesijas, kurių 
kiekviena tęsis ne ilgiau, kaip 
tris mėnesius.

Lietuvoje susidomėjimas sei
mo darbais yra didelis, žmonės 
dabar daug kalba ir spėlioja apie 
busimus se'mo darbus. — Tsb.

Atvyksta iš Lietuvos
Amerikoje gimęs p. Justinas 

Strazdas, dabar gyvenantis Zu- 
belių k., Gelvonų vai., šį rudenį 
atvyksta į Ameriką, Cambridge, 
Mass.

Čia kelionės reikalais rūpinasi 
Holandijos’ Sus. ir Išeivybės 
Biuras, Kaune.

p. J. Strazdas žada būti “A- 
merikos Lietuvio” skaitytoju, ir 
bendradarbiu. Vikt. Tatarėlis

“Amer. Liet.” skaitytojai mu
sų apylinkėje prašo redakcijos, 
kad patalpintų į laikraštį atvaiz
dą gerb. “A. L.” bendradarbio 
p. V. M. Čekanausko. Vk. Trs.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT

AMFRTKOS TJF.TTTVT
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VIENAS IŠ EKSPERTŲ PARODO KAIP JIS LENGVAI GALI 
PERMESTI BULIŲ

Vienos Wisconsino pieninėj asocijacijos sekretorius, J. S. Nisbet, 
viešai parodė susirinkusiems, kaip jis lengvai gali paguldyt ant že
mės 1,900 svarų bulių. Bulius, kaip matote vaizde, yra įnarplio-

Graži Pradžia Lietuvos Tautiniam Prekybos 
Laivynui; Po Lietuvos Vėliava Jau Plaukioja 

Šeši Laivai
Lietuvos tautinio prekybos lai-’ “Maistas” plaukioja po Baltipos 

vyno kūrimosi istorija siekia ir Šiaurės juras, užsuka į Danei- 
jau tų laikų, kai lietuvių tauta Antverpeną, . Rotterdamą, 
dar neturėjo savojo Klaipėdos Gdynę ir retkarčiais į Londoną, 
uosto. Jau 1922 metais buvo įsi-' Be baimės, be avarijų “Mais- 
gyti du buriniai laivai — “Ju- ^as” skrodžia Baltijos ir šiaurės 
rate” ir “Kastytis”, kurie į po J bangas. Nors po Lietuvos 
dviejų metų tragingai nuskendo yėliava jis plaukioja ir dar ne 
Baltijos juroje, 
kiek vėliau

taip seniai, bet “Maistas” jau y-
y-

. . 1924 metais ir . . . -
iš vokiečių buvo ra patyręs ir didelių audrų 

pusiau nupirkti trys laivai _ ' Pač pirmosios kelionės po Lietu-
“Lydys”, “Klaipėda” ir “Palan-'vos vėliava šiaurės juroje me
ga.” Tačiau po kurio laiko jie 
slaptai iš Klaipėdos uosto pabė
go. Ir dabar “Lydys” ir “Palan
ga” su kontrabandiniu spiritu 
dar plaukioja Baltijos juroje, o 
“Klaipėda” Hamburgo 
parduota laužui.

Po šitų visų nepasisekimų Lie- . - . -.
tuvos tautinio prekybos laivyno taikinti bekono, sviesto ir kitų 
steigimu ilgesnį laiką nebuvo pa
rodyta didesnio susirūpinimo. 
Tik štai, pagaliau, šiais metais 
Lietuvos tautiniam prekybos

uoste

tu. Ligšiol viskas eina laimingai 
ir tai rodo, kad lietuvių tauta y- 
ra nė kiek neblogesni jurinin
kai, kaip ir žmonės tų tautų, 
.kurios savo laivynus 
ilgus šimtmečius.

| Kiti du “Maisto” bendrovės 
nupirkti laivai taip pat yra pri-

jau turi

įvairių gaminių vežiojimui. Tai 
“Rimfrost” ir “Barfrost”. Jie y- 
ra pirkti iš Norvegijos ir dėl į- 
vairių priežasč’ų dar ir ligšiol 

laivynui labai gražią pradžią lietuviškais vardais nepavadin- 
, padarė akcinė bendrovė “Mais- t*’ Ta,čiau jau artimiausiu laiku 
|tas”, iš karto nupirkdama net ją vardai bus pakeisti lietuyiš- 
tris laivus. Tai “Maistas”, “Rim
frost” ir “Barfrost”.

“Maistas” yra 641,154 brutto 
reg. tonų talpos. Tai pirmasis 
Lietuvos tautinio prekybos lai
vyno laivas, šio laivo įguloje y- 
ra 14 vyrų ir jie visi yra lietu
viai. Laivui vadovauja tolimojo 
plaukioj imo kapitonas Krikšto- 
paitis. Pirmuoju karininku šia
me laive yra jurų kapitonas 
Daugėla, antruoju — prekybos 
laivyno karininkas šimkevičius. 
Įgulos narių tarpe yra patyrusių 
jurininkų, po keliol’ka metų 
plaukiojusiu anglų ir belgų pre
kybos laivais. Dėl to ir dabar 
pirmasis tikrai lietuviškas ! lai
vas savo uždavinius atlieka nė 
kiek neblogiau, kaip kitų senų 
jūrinių tautų toki patys laivai.

PRANEŠAM KAD

VALGIU GAMINIMO KNYGA JAU GATAVA
Tai yra naujai pertvarkyta laida

su priedu

KAIP GAMINTI VAISIŲ VYNAS
Ši knyga susidaro iš 210 puslapių ir yra vienintelė lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rusių, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formuly 

ir apie 20 formuly del midaus gaminių.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiūrėjimo, 

stalo prirengimo, ir t.t. ir t.t.
Kiekviena Lietuvė ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą įsigyt 
ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarimais, ši kukorys- 
tės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuojamą vertę. Bet ją 

tamsta gali įsigyt TIKTAI Už SI.00
Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau paduotu 

adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip naudingą jūsų šei- 
mininkystei knygą.. Knyga įrišta į žalios spalvos*storus popie
rinius viršelius.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET . WORCESTER, MASS.

kais. Drauge ir laivų kapitonai 
bus pakeisti lietuviais. Gi visa 
kita šių laivų igula jau ir dabar 
yra grynai lietuviška. “Barfrost” 
laive pirmuoju karininku yra 
jurų kapitonas Marcinkus, an
truoju — karininkas Kamins
kas. “Rimfrost” pirmuoju ka
rininku plaukioja jurų kapitonas 
Babarskis, o antruoju — Burbu
lis. šiaip eilinių įgulos narių tar
pe yra buvusių jurininkų yra ir 
naujai į jurą bežengiančių. Ta- 
čiau ir čia darbas eina sklandžiai 
ir šiems laivams gana gerai se
kasi. “Rimfrost” ir “Barfrost” 
taip pat plaukioja po Baltijos ir 
šiaurės juras, užsukdami į į- 
vairius uostus.

š:e trys laivai — tai pagrindi
nė Lietuvos tautinio prekybos 
laivyno užuomazga, iš kurios tu
rės išsivystyti didelis ir galingas 
Lietuvos prekybos laivynas.

Po Lietuvos vėliava plaukioja 
ir daugiau prekybinių laivų, ta
čiau juos priskaityti prie tikrai 
tautinio Lietuvos prekybos lai
vyno tuo tarpu dar negalima, 
nes juose dar toli gražu ne lietu
viška dvasia. Jų įgulos sąstate 
tėra tik vienas lietuvis. Tai pir
masis karininkas jurų kapito
nas Domeika. šie laivai — 
“Holland”, “Gotland” ir “Fried
land” priklauso klaipėdiškėms 
vokiečių laivininkystės bendro
vėms.

Artimiausiu laiku akcine ben
drovė “Maistas” yra nusistačiu
si įsigyti dar keturis prekybi
nius laivus.. Tuo budu, ši ben
drovė jau netrukus turės septy
nis laivus savo nuosavybėje. 
Drauge su anais trimis vokiškų 
laivininkystės bendrovių laivais, 
tai jau bus dešimt prekybos lai
vų, ant kurių stiebų plevėsuos 
trispalvė Lietuvos vėliava.

Lietuvos tautinio prekybos

B HAMBURG » AMERICAN LINE
LfiLSJ ■ \
NORTH GERMAN LLOYD g
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LAIVYNO VIRŠININKAS 
SUGRYžO 

Sekretorius Swanson (sėdintis) 
su Admirolu Standley, kurs pa
vadavo viršininką laike jo sirgu- 
liavimo.

įvairiai

Lietuvių Liaudies 
Menas

Lietuvių liaudies menui tarpti 
buvo labai nepatogios sąlygos, 
tačiau jis buvo gajus, m nepajė
gė svetimi vėjai išblaškyti. Dėl 
to šiandien musų tauta turi gra
žiausių liaudies meno paminklų. 
Jais džiaugiasi ne tik lietuviai, 
bet ir kitų kraštų žmonės. Lie
tuvių liaudies meno parodos ža- 
vėjos jau daugelis tautų. Iš to 
aišku, kad musų tautos liaudies 
menas yra kiekvieno lietuvio pa
sididžiavimas, nes tas jo gražu
mas yra grynas, savotiškas ir 
išimtinai lietuviškas.

Senovėje lietuvių tauta turėjo 
daug liaudies meno, nes lietuvis 
į kiekvieną darbą įdėdavo gro
žio. Tada buvo žiūrima ne tik 
darbo naudos, bet ir jo grožio. 
Palyginus dabartines Lietuvos 
gyvenamąsias trobas ir klėtis 
su senovės lietuvių tokiais pa
čiais namais, matome, kad šian
dien lietuviškojo kaimo trobesiai 
daugiau panašus į dėžes su sto
gais. Gi gerai įsižiūrėję į seno
višką gyvenamąjį namą, paste
bėsime daug savotiško grožio; 
priešais gražios,
puoštos gonkelės, langai sko
ningai išmarginti, o stogo už
baigose ir gonkelio viršuje stovi 
žirgeliai, arkliukai, gaidukai ir 
dar kitaip vadinami papuošalai. 
O kokia graži ir patraukianti lie
tuvių liaudies dainose taip daž
nai minima klėtis. Tai bene pats 
seniausias lietuvių liaudies pa
statas, kurio pirmykštė išvaizda 
dar tebėra išlikusi ligi šių dienų.

Tačiau gal nė viena lietuvių 
liaudies meno šaka nėra taip pla
čiai pasklidusi po visą Lietuvą, 
kaip mediniai kryžiai. Praeitojo 
šimtmečio pirmoje pusėje Že
maitijoje buvę tiek daug kryžių, 
kad vienas nuo kito jie stovėjo 
tik per keliasdešimts metrų. 
Tą medinių kryžių ypatingą 
gausumą pastebėjo kitų tautų 
žmonės ir Lietuvą pavadino 
“šventa Dievo žemė”. Apie ši
tuos kryžius žymiausias Lietu
vos meno istorikas prof. P. Ga
laune taip sako! “Nekristų mu
sų mediniai kryžiai taip į akis 
svetimšaliams, neverstų domė
tis ir taip gražiai vadinti Lietu
vą, jei jie, tie mediniai kryžiai 
tebūtų paprastos krikščioniško 
kryžiaus formos. Visos domėji
mosi priežastys gludi musų me
dinių kryžių be galo turtingose 
ypatingose meninėse formose ir 
nepaprasto originalumo garse j i- 
me, kuris ne kartą ir nė vienam 
gali priminti net tolimųjų rytų 
architektūrines formas, arba 
apskritai, kažin ką nepaprastą, 
kur kitur už Lietuvos sienų ne
matytą. Dar ryškiau kalbant, 
musų mediniai kryžiai yra tur
tingi begalo savotiška menine 
gražbylyste, vaizdžiai kalbančia 
apie lietuvių tautos gilią praei
tį, tos nraeities kultą ir su juo 
susijusį vidujinį pasipasakoji
mą. Tas pasipasakojimas yra 
toks slėpiningas ir didelis, kaip 
buvusios Lietuvos girios, iš-

Be kryžių, lietuviai dar turi 
gana gražių medinių koplytėlių. 
Jų galima rasti laukuose, miš
kuose, prie upių, upelių, vieške-’ 
lių„ kapuose ir šventoriuose. Ko
plytėlių daugiausia yra irgi Že
maitijoje. Tose koplytėlėse yra 
medinės statulėlės, kurias dirba 
vadinamieji kaimo dievdirbiai. 
Tos medžio statulėlės yra labai 
įdomios ir meno ir tautiniu at
žvilgiu. Jose paprastas kaimo 
dievdirbis menkiausiomis prie
monėmis sugebėjo giliai ir savo
tiškai savo tautos dvasia iš
reikšti.

Lietuviai dar turi gana daug 
gražių medžio drožinių. Seniau 
retas kuris kaimo daiktas nebu
vo pagražintas. Ir ligšiol dar už
siliko paprotys įvairiais raštais 
gražinti kultuves, rankšluosti
nes, grėblių galvas ir kt. įran
kius. Turi lietuviai gražių ir mo
lio dirbinių. Lietuvoje visi žino 
skoningai išmargintus ąsuočius, 
dubenėlius ir puodukus. O kur 
dar įvairus margučiai, lietu
viški rankšluosčiai, juostos ir ki
ti raštai ? Vis tai lietuvių liau
dies menas, šiuos gražius musų 
tautos meno paminklus dabar 
stengiamasi vėl atgaivinti, o se
nesnius rinkti ir saugoti muzie
juose. Tsb.

PARSIDUODA FARMA!
Parsiduoad 227 akrai žemės prie 

valstijos kelio, 9 mylios nuo Worces
ter, Mass. 12 kambarių namas, mies
to vanduo ir elektros šviesa- Pui
kios ganyklos, yra 2 šaltiniai, kur 
niekad neišdžiusta ir tekantis upelis, 
kuris taipgi niekad neišdžiusta. Yra 
truputis inventoriaus ir Įrankių. Kai
na $4,900. Informacijas galit gauti 
po numeriu 165-A Green St., Wor
cester, Mass. (37—39)

laivyno didinimo reikalai rupinei lodžiusios lietuvio sielą. Reikia
tik atskiroms komercinėms ben
drovėms, net ir visai visuome
nei. Dėl to paskutiniuoju metu 
Lietuvoje šis klausimas yra ga
na plačiai iškeltas ir nagrinėja
mas. Jį tinkamai išsprendus, 
bus imamasi rimtų žygių plėsti 
ir didinti Lietuvos tautinį pre
kybos laivyną. Tsb.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVĮ

tik arčiau pažinti juos, ištirti jų 
formas ir simboliką — tuoj mu
sų galvoje gimsta mistiški vaiz
dai, iš kurių, kaip ir didžiulės 
atskleistos knygos, galime skai
tyti lietuvio sielos gyvenimą, su 
visomis jo kančiomis, troškimais 
ir idealais.”

Kaip matome, lietuviški kry
žiai yra kilę iš gilios senovės. 
Krikščioniškųjų kryžių išvaizdą 
jie įgijo tik septynioliktojo am
žiaus pabaigoje.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Graborius 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm Ir iSranda- 
voju automobilius Įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mvliu atstume nuo Worresterin 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės — Te!. 5-5898.

340 HARDING STREET
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: PRAAMŽIAUS SKUNDAS
I .
B • \ ‘ *
I Iš seno, seno kapinyno, 

Kur nieks dar naktį nemėgino 
Ateit graudinti sau širdies,

| Kur vien tik beržai šlama, liūdi,
’ Į Ir apraudoti kryžiai budi, 

į Girdėjau verksmą šios nakties....
< Verkimas graudus, raudulingas,
| Gimdytas lūkesčio graudingo, 
į Gimdytas ilgesio skausmų — 
j Tai skundas žilo Pranokėjo — 
į Jisai pažadint mus atėjo, 
į Mums atnešė naujų jėgų, 
; Iš ten, kur miega bočių vėlės, 
; Tautos Praamžius prisikėlęs

Tėvynės verkia šių dienų...
Į

• ••••••••e

, | Kur ta plati tėvynė musų, 
Kur siekė žemę gudų, prūsų

i Ir tolimosios net Maskvos, 
Kur tie didvyriai, kur galybė,

• Kur garsus vardas ir didybė
’ Senosios musų Lietuvos? !....
š Štai nykus, tamsus kapinynas —
| Čia ilsis sūnūs: Gediminas,
| Kęstutis, Vytautas narsus, 

Čia miega vyrai tos gadynės,
j Kai brangus vardas mus tėvynės
| Plačiai skambėjo po kraštus...
į .Jeigu pabustų tie galiūnai, 
į~ Kūnų kapuose kilnus kūnai 
;• Daug amžių ilsisi ramiai:
• Jiems Lietuva tik sapnas butų — 
j To gražaus krašto žalių rūtų
; Prisiminimas likt tiktai!...
- Kur skambios kanklės, kanklininkai,
•_ J Vaidilos, krivės, dainininkai
— Senosios musų Lietuvos,

Kur ąžuolynas tas bent vienas, 
L?Kur ištisas naktie ir dienas

Liepsnojo aukurai tautos?!... 
Neskamba kanklės, nesigirdi

•• Vaidilų balso guodžiant širdį,
’ į.^gnis užgęso aukurų,

• -Šventyklų vartai uždaryti,^ 
»Nieks neateina jų lankyti, 
Nieks čia neatneša aukų... 
Graži lietuvių sutartinė 
Paguodžianti skausmus krutinės 
Šiandieną liko pamiršta,
Kas vakar širdį taip ramiųo — 
Šiandieną to jau nieks nežino — 
Šiandieną jau daina kita... .

Lygiai Taip Malonus Kaip Ir Prlimnus!

ir suraminimo ir paleng
vinimo jausmas, kada 
jūsų cigaretas yra

MALONŪS JŪSŲ 
GERKLEI — 

Lengvas Užsirūkymas
Kiekviename užsi+rau-

I
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Nes Lucky Strike yra netiktai švelnus ir išnokęs 
skonyje, bet tikrai lengvas užsirūkymas, kuris visuo
met jumis maloniai sutinka. Jūs atrasite jį lengvu 
jūsų gerklei, maloniu kada užsitraukiate, draugišku

* ir*

per ištisą diedą. Jei jūs. pasitikite švelniam, užsiru- 
kymui, jūs pasitikite Luckies! Visų cigaretų tarpe 
šis yra vienu, kuris suteikia jums to garsaus, žinomo 
pasauliui kaipo *Tt*s Toasted” proceso lauktiną 
apsaugą. Ir šis yra vienu, į kurį milionai kreipiasi 
—dėl skoningumo, dėl apsaugos, dėl ištisos dienos 
užsirūkymo malonumo! Luckies yra Lengvas Užsi- 
rūkymas iš turtingo, brandaus-kūno tabako.

** VĖLIAUSIOS NAUJIENOS! ★★
Sweepstakes'* panaudoja 6,000 žmonių 

adresavimui Įstojimo blankas!

turtingo, brandaus-kūno 
.... .. tabako—LUCKY.

Virš 6,000 žmonių yra duota darba.- 
adre«uoti grąžinimui įstojimo blankas 
tam didžiuliui tautiniam lošimui. 
Jūsų Lucky Strike “Sweepstakes”. 
Įstojantieji randasi iš kiekvienos šio* 
’alies Valstijos.

Ar jūs jau įstojot? Ar laimėjot sav«- 
.uckies — plokščią 50 skoningų Luck} 

Strikes blėkinę? Atsisukite ant radio 
“Your Hit Parade” — trečiadienio i- 
šeštadienio vakarais. Klausykite, spręs' 
kite ir palyginkite melodijas — tad: 
pabandykite jūsų Lucky Strike “Sweep 
stakes**.

Ir jeigu dar nerūkote Luckies, nūs i 
pirkite pakelį šiandien ir taipgi pa
bandykite juos. Gal būt tuo ką nors 
netenkate? Jus įvertinsite Luckies 
pirmenybę - Lengvą Užsirūkymą iŠ 
turtingo, brandaus-kūno tabako.

lengvas nžsirūkymas
IŠ TURTINGO, BRANDAUS-KŪNO TABAKO-'IT’S TOASTED”

Kur dingo girios slėpiningos, 
Malonios širdžiai ir džiaugsmingos 
Tėvynės praeities laikų? — 
Jų nėra jau senai išnyko, 
Tik tyrlaukiai tušti beliko 
Gražiųjų gojų ir šilų!...
Ten, kur šventi miškai šlamėjo — 
Iš džiaugsmo ašaros riedėjo 
Lietuviui šypsančiais veidais — 
Šiandieną plotai jų iškloti, 
Beširdžiai kirvio iškapoti 
Naujais gyvenimo laikais.... 4 
Garbingos pilys nyksta, griūva, 
Kur daug narsių kareivių žuvo 
Už brangią laisvę Lietuvos 
Akmens tvirtovės subirėjo, 
Kur daug lietuvis iškentėjo 
Vargų ir skausmo mus tautos.... 
Kur garsus miestas Gedimino, 
Kuris daug vyrų užaugino 
Narsių tėvynės milžinų, 
Kur ta pilis — tautos šventovė, 
Kur šventas aukas dievams krovė 
Lietuvis spaudžiamas vargų?.... 
Kelk, Gedimine ir Kęstuti, 
Narsusis Vytaute, Jaunuti —

• - Tėvynės vyrai milžinai — 
Štai Vilnius — musų šventenyčia,

Kur ilsis brangus tautos vyčiai — 
Išplėštas kenčia nekaltai!...
Koks skausmas prislėgė krutinę, 
Pamačius šių dienų tėvynę — 
Kiek daug čia rūpesčių vargų, 
Po lūšnos stogu samanotu 
Matau daug skruostų ašarotų, 
Girdžiu daug atdusių sunkių... 
Ir aš norėčiau prisidėti 
Tą sunkią naštą nešt padėti 
Vaikams naujosios Lietuvos, 
Bet negaliu — mane vadina 
Vėl šaltas kapas kapinyno 
Draug gult su protėviais tautos... 
Bet aš tikiu, kad tau, tėvyne, 
Nusišypsos dangaus aušrinė — 
Bus laisvas Vilnius ir Trakai, 
Pabus vaidilos, kanklininkai, 
Krivių krivaičiai, dainininkai, 
Degs vėl šventieji aukurai!... 
0 ten, kur spindi juros toliai, 
Kur žėri gintaro karoliai — 
Lietuvis niekam nevergaus: 
Nes ten lietuvio amžiai butą, 
Ten amžius augo žalia rūta, 
Ten žemė Vytauto narsaus!... 
Kaunas, 1935 metai.

• Nepriklausomybės Pa
skelbimo Pasirašytojai

Liepos 4 d., 1776 m. šiaurės 
Amerikos Suv. Valstijų Nepri
klausomybės Paskelbimas buvo 
Antro Kontinentinio Kongreso 
Philadelphijoje priimtas. Pa
skelbimas pasauliui pranešė apie 
naują Amerikos tautą ir davė 
sociališkos filozofijos punktus, 
kurie buvo pradžia tautos gyva- 
»vimo.

“Mes manome, kad šitos teisės 
aiškiai manome, kad visi žmo
nės yra sutverti lygiais: kad 
jų Sutvėrėjas jiems suteikė tu
jas neatimamas teises, tarpe jų 
-*• gyvenimą, laisvę ir pasisten
gimus prie laimės. Kad šitas 
teises atsiekti, tarpe žmonių ta
po sutvertos valdžios, kurios 
gauna sau galią su valdomųjų 
pritarimu; bet jeigu tik valdžia 
pradeda šituos žmonių tikslus 
pagriauti, tai žmonės turi teisę 
ją pakeisti arba ir visai panai
kinti, o jos vieton įsteigti naują

valdžią, padedami jai pamatus 
ant tokių princijų ir organizuo
dami jos galią tokioje formoje, 
kokia jiems atrodys bus geresnė 
apsergėjimui jų pačių ir jų lai
mės“. [

Bet koki buvo tie 56 nariai 
kontinentinio Kongreso, kurie 
pareiškė revoliucijos teisę prieš 
tironiją ir atmetė karališką val
dymą?

Thomas Jeffersonas, delega
tas iš Virginijos, buvo paskelbi
mo pagamintoj u. Iš šešių kitų 
delegatų iš Virginijos, kuri buvo 

seniausia amerikoniška koloni
ja, visi buvo vietiniai gyvento
jai, angliškos kilmės. Vienas iš 
delegatų, Thomas Nelson, buvo 
sūnūs anglo imigranto.

Buvo mažai ne-angliškų gy
ventojų keturiose Naujos Ang
lijos kolionijose, ir jų 14 delega
tų buvo angliško arba velšių 
paėjimo. Keli buvo ūkininkai, 
vienas Roger Sherman, dirbo 
prie kurpių gamintojų, pakol 
pasiekė 22 metų amžiaus. Math
ew Thornton, atstovaujantis 
New Hampshire, buvo imigran
tas iš Airijos, kuris atvyko į A- 
meriką mažu būdamas, ir tapo 
garsiuoju gydytoju.

Iš keturių New Yorko delega
tų, Francis Lewis paėjo iš Vali- 
jos. Philip Livingston buvo sū
nūs škoto imigranto.

New Jersey delegacija turėjo 
John Witherspon, kuris atvyko 
iš Škotijos 46 metų amžiaus, bū
ti vadu 1 New Jersey kolegijos. 
Ta kolegija vėliaus tano Prince
ton universitetu. Kitas įdo
mus žmogus buvo Franc is 
Hopkinson, poetas, pirmas gar
sus Amerikos kompozitorius, 
kuris rašė dramatiškas kanta
tas ir dąinas.

Pennsylvanija su jos devyniais 
atstovais, turėjo didžiausią dele
gaciją Kontinentiniame Kon
grese. Tos delegacijos vadu bu
vo kolonijališkas vedėjas Ben
jamin Franklin, ir jos tarpe bu
vo keturi imigrantai; Robert 
Morris, iš Anglijos; George Tay
lor ir James Smith gimę Airijo
je, ir James Wilson, gimęs Ško
tijoje. Tarpe Pennsylvanijos de
legatų bilvo Dr. Benjamin Rush, 
garsus kolonijališkas mokslinin
kas ir John Morton, kuris buvo 
ar švedu ar finu.

Georgia turėjo tris delegatus. 
Vienas iš jų Button Qwinett bu
vo imigrantas iš Anglijos.

Tarpe Maryland keturių dele
gatų buvo William Paca, jis

JUOKAI
Nuomotojas — šitas butas la

bai blogas. Drėgnas, tamsus, 
ant sienų jau pelėsių grybai au
ga. O dar tamsta nori už jį 
šimto litų.

Namų savininkas — O ką, ar 
tai brangu? Gal tamsta nori, 
kad už šimtą litų ant sienų ro
žės žydėtų?...

AVINAS IŠGELBĖJO SAVO 
PIEMENį

Bulgarijoje, siautusių audrų 
metu, didelė avių kaimenė su 
savo piemeniu buvo pasislėpusi 
vienoje šiaurės Balkanų kalnynų 
dauboje. Tačiau lietus buvo 
toksai didelis, kad per tą daubą 
pradėjo žemyn veržtis vanduo 
nesulaikoma srove, pakeliui 
drauge nunešdamas ir visą avių 
kaimenę su piemeniu. Plaukti 
nemokėjęs avių piemuo pamatė 

buvo ar vokiečių, ar čekų ar ita
lų kilmės. Tos visos tautos jį 
savinasi.

Thomas Lynch delegatas iš 
Pietų Carolinos, paėjo iš gar- 
šios šeimynos, vardu Lintz, Aus
trijoje. Penki kiti delegatai ži
nomi kaipo sūnūs imigrantų.

24 pasirašytojai Neprigulmy- 
bės Paskelbimo buvo nariai iega- 
liškų profesijų — advokatai ir 
teisdariai. 13 buvo sodintojai, 9 
pirkliai, penki gydytojai ir du 
mechanikai. Vienas ministeris, 
vienas jūreivis ir vienas mati
ninkas.

Jauniausias narys buvo 27 me
tų amžiaus, kuomet seniausias 
buvo Amerikos garbiningas au
torius, mokslininkas ir diploma
tas Benjamin Franklin, tuom 
laiku 70 metų amžiaus.

Beveik pusė delegatų — 27 — 
kolegiją baigė, arba universite
tą arba augštesnį mokslą Angli
joje lankę. FLIS 

savo kaimenės avino ragus ir, 
nelaimės verčiamas, griebė ka
bintis į ragus ir į storas avino 
vilnas. Stiprusis gyvulys nenu
metė savo skęstantį ganytoją, 
ir, perplaukęs srovę, laimingai 
išnešė jį ant sausumos. Drauge 
su avinu iš srovės išplaukė dar 
ir 5 avys, bet 63 avys nuskendo 
srovėje.

SUMANUS ATSAKYMAS
Tūlas advokatas viename susi

rinkime, norėdamas pajuokti ku
nigą, paklausė:

— Na, kunige, esi dvasiškis, 
tai sakyk, jei turėtum su velniu 
bylą, ar laimėtumei?

— Ne, nelaimiečiau, nes vel
nias turi daugybę advokatų.

ATKIRTO
Pilietis sutinka gatvėj vaikė

zą, rūkantį papirosą:
— Kaip tau negėda, snargliau, 

gatvėj rūkyti? Palauk, bučiau 
aš tavo tėvu!

— Ąle ponuli, jeigu tik nori, 
mano mama našlė...

TRYS_DĘVYNIOS
Tai vaistai, kurie gydo ir stip

rina kraują nuo įvairių ligų. Tas 
trijankas atgabeno tiesiai iš Pa
langos į Worcešterį vienas lietu
vis amerikietis — Kaulakis. Jis 
buvo sustojęs Amerikos Lietu
vio knygyne ir paliko po porą tu
zinų pakelilų keturių rūšių gy
duolių — dvi rūšys Trijų Devy- 
nerių, viena rūšis parsiduoda po 
dolerį, o kita po 75c pakelis.

Taipgi paliko dviejų rūšių ar
batas, kurių pakelis parsiduoda 
po 50 centų. Ant kiekvieno vais
tų pakelio yra parašyta nurody
mai kaip tą gydančią arbatą rei
kia vartot

Norėdami įsigyt pakelį, kreip
kitės Amerikos Lietuvio krautu
vės adresu: 14 Vernon gatvės, 
Worcester, Mass.
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Balsavimai už Kandidatus į Miesto Viršininkus
Antradienį, rugsėjo 22-trą, Worcesterio piliečiai bal

suos už demokratų ar republikonų kandidatus į miesto 
burmistrus arba majorus, iš priežasties išrinkto majoro 
W. Cookson mirties. Adv. J. C. Mahoney ir Michael 
O’Hara buvę Worcesterio majorai po kelis terminus, vėl 
laiko savo kandidatūrą. John Sullivan ir adv. Donahue 
veda smarkią kovą laimėt demokratų partijos kapdidatu- 
rą- Nors čia sužymėti kandidatai į miesto majorus yra 
visi geri žmones, tačiau ar jie visi yra teisingi ir sąžinin
gi? Teisingumas ir sąžiniškumas abelnai yra svarbiausi 
faktoriai del visų, o ypatingai del tų, kurie užima aukš
tas miesto valdvietes. Todėl, visiems piliečiams yra svar
bu paduot savo balsą ne už gerą, bet už teisingą ir sąži
ningą kandidatą. Išsirinkę tokį žmogų, žinosim, kad tu
rim pasitikėtiną savo miesto gaspadorių.

Alavošių Šeimyna 
Lankėsi Kanadoj

Prieš keletą savaičių, Petras 
ir Beatričė Alavošiai, su savo 
šeimyna, 109 Houghton gatvės, 
išvyko į Montreal, Kanadą. Jų 
kelionės tikslas buvo imti daly
vumą Katarinos Balčiauskaitės 
ir Jono Senkaus vestuvėse. Ves
tuvės įvyko rugpiučio 26-tą die
ną, 9-tą valandą ryto, šv. Kazi
miero bažnyčioj. Kun. J. Robi
nas atlaikė apeigas. Vestuvės 
įvyko pagal lietuvių papročius. 
Jaunasis atvažiavo į bažnyčią su 
savo tėveliais ir giminėmis. Pas
kui jaunoji atvažiavo su savo vi
sais palydovais. Vestuvių gru
pėje buvo astuonios poros. Ves
tuvių pokilis įvyko jaunosios na
muose. Apie 70 svečių ėmė da
lyvumą, taipgi atsilankė ir vie
tinės parapijos klebonas. Visi 
linksminosi ir linkėjo jaunave
džiams daug laimės. Vakare 
atsilankė orkestras ir prasidėjo 
šokiai. Svečiai šoko iki vėlai 
ir paskui išsiskirstė.

Alavošiai atlankė Montrealio 
lietuviškas įstaigas, kaip: Vy
tauto pašai pinio klubo gražius 
namus ir naują svetainę. Vieną 
vakarą įvyko pirmieji sezono šo
kiai. žmonių buvo atsilankę apie 
trys šimtai. šokiai tęsėsi iki 
trcčios valandos ryto.

Sekmadienio ryte, worceste
riec’ams einant į bažnyčią, buvo 
pastebėta apie 300 į eilę stovin
čių žmonių, prie prancūzų vie
nuolyno ir laukė kad, jiems su
teiktų valgį tai dienai. Taigi, 
matyt, kad Montreale yra bedar
bių. Teko jiems girdėt, 
kaikuiie žmonės uždirba
dešimts centų į valandą. Va- 
žuojant pakely, matyt, kad vis
kas sutvarkyta gražiai. Laukuo- 
matyt žydinčių dobilų ir abelnai 
navyztfinga ūkiška tvarka. Par
važiuojant į Suvienytų Valstijų 
pusę, viskas atrodo daug pras
čiau. žinių Rinkėjas

kad 
apie

Iš Teismo
Juozas T. Laužonis, worceste- 

rietis, padavė teismui perskyros 
prašymą nuo savo žmonos Onos 
M. Laužonienės, taipgi worces- 
terietės. Vyras kaltina pačią už 
tai, kad ji nuo jo pasišalino. Ta
čiau ji pasiėmė adv. Be n Men- 
delsohną kaipo savo gynėją ir 
pasiskundė jam, kad ne ji, bet 
jos vyras ją pametė. Jiedu su
situokė sausio 2-rą, 1928 metais 
ir augina 8 metų vaikuti.

PARSIDUODA NAMAI
Turiu daug gerų namų pardavimui ant 
Vernon gatvės, Grafton gatvės ir kito
se apielinkėse. Visais reikalais kreip
kitės pas

Apdraudos Agentūra
4 LAFAYETTE GATVĖS

Tel. 4-7957 Worcester, Mass.

LABAI SVARBUS PIKNIKAS
Rengia Suvienyti Amerikos Lietuvių Kliubai Mass. Valstijoj 
Iš Worcester, So. Boston, Haverhill, Lynn, Brockton, Lowell, Gardner, 

Peabody, Stoughton ir kitur.

SEKMADIENĮ SEPT. - RUGS. 20, 1936
Vose’s Pavilion Maynard, Mass
GARSI DIRVELIO ORKESTRĄ, PUIKI MUZIKOS PROGRAMA

Kalbės žymus kalbėtojai. Bus skaniausių gėrimų ir užkandžių; *

Šis piknikas yra nepaprastai svarbus kiekvienam Mass, lietu
viui, kaipo pasirodymas musų pilietinių spėkų ateinantiems val
džios rinkimams. Todėl visi skaitlingiausiai dalyvaukit, kad Ame
rikonai pamatytų ant kiek mes esam skaitlingi ir galingi. Tik 
sujungtomis piliečių spėkomis mes galėsim sau daugiau laimėti.

Tėmykit musų garsinimus per radio ir laikraščiuose! Apie" 
busus teiriaukites pas savo vietinį kliubą. Važiuokit patys ir pa- 
raginkit savo draugus. Re n g ė j a i.

BALSUOKITE UŽ ARTISTUS, KURIE JUMS PATIKO!
Daugelis Lietuvių, Labai Norėjo Balsuoti Už Worcesterietj Praną Šimkų, Bet Nežinojo Kaip. 

Dabar oficiališkas balsavimo blankas ir visas informacijas galite gauti pas —

L. & K. {MOTORS, INC.
Chrysler ir Plymouth Karų Pardavėjai ----- Taisom Visokių Išdirbimų Karus

Kampas Washington ir Harding Gatvių Tel. 2-9041 — 2-8750 Worcester, Mass.
ayy? .j,,.

Lietuvių Radijo 
Programa

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek
madienį.

1 — Ben Simmons orkestrą iš 
Poquonock, Conn. 2 — Zosė 
Vaitkiutė, dainininkė, iš Montel
lo. 3 — Zosė Vaitkiutė ir Ag
nės Byniauskiutė, iš Montello 
padainuos duetą.

Po programui prašome para
šyt laišką arba atvirutę į stotį 
WHDH, Lithuanian Program, 
Boston, Mass, pranešdami kaip 
patiko programas. Jei norėtu
mėt išgirst kokią dainą ar muzi
ką, malonėkit pranešt ir mes 
bandysim išpildyt Jūsų prašy
mus.

Iš Labdaringos D-jos 
Veikimo

Labdarių susirinkimas įvyko 
antradienio vakare. Tai buvo la
bai svarbus susirinkimas ir 
daug svarbių dalykų buvo svars
toma, o labiausia apie prisi
rengimą prie gėlių dienos, kuri 
įvyks šeštadieny, 19-tą rugsėjo. 
Yra kviečiami visi Worcesterio 
lietuviai prisidėt prie sušelpimo 
neturtingu šeimynų.

Pirmininkas P. Katauskas 
kvietė dr-jos narius ir svečius 
paduot vardus rašthvnkui, kurk 
dalyvaus pardavinėjime gėlių. 
Pasirodė, kad negabma suaugu
sių žmonių gaut, kiek reikia. 
Buvo kreiptasi prie musų gerb. 
klebono kun. Petraičio, kuris su 
mielu noru pasižadėjo gaut 100 
vaikučių iš šv. Kazimiero moky- 
klos del pardavinėjimo gelių.

PRANEŠIMAS
Šį sekmadienį 20-tą rugsėjo, 

Maironio Parke įvyksta šv. Ka- 
z'miero mokyklos mokytojų — 
seselių išvažiavimas. Visus kvie
čia dalyvaut tame išvažiavime ir 
paremt mokytojų darbą. Visas 
pelnas yra skiriamas del pageri
nimo šv. Kazimiero lietuviškos 
mokyklos. P. Račila, koresp.

Pranešimas
Šv. Kazimiero Draugijos mė

nesiniai susirinkimai laikomi kas 
mėnesis pirmą pirmadienį po 
15-tos d. Draugija savo susirin
kime nutarė priimt j draugijos 
narius visus jaunuolius iki 21 
metų be įstojimo.

Taigi, visi jauni vyrai pasinau- 
dokit proga iki nemokamos įžan
gos į draugiją terminas dar nėra 
išsibaigęs, šv. Kazimiero pa- 
šelpinė draugija yra viena iš se
niausių draugijų Worcestery. ši 
draugija susitvėrė tuo laiku 
kaip tik Worcestery lietuviai

Rugsėjo 19-tą dieną, 1936 nuAMERIKOS LIETUVIS

LIETUVIAI PIRKITE ANGLIS NUO LIETUVIO!

Henry Cabot Lodge, Jr., su savo šeima. Jisai buvo didžiuma 
balsų išrinktas republikonų kandidatas į Suvienytų Valstijų Se
natą, Massachusetts distrikto. Valstijos valdininkų kandidatų pa
skyrimas įvyko rugsėjo 15-tą dieną.
4'=- ■ ■ .....1 ■ ■■ ■ ■ =

DIDELE IJETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA
American Coal a»d Coke, Inc. 

kompanija, American Coal 
kompanijos įpėdinė, dabar ran
dasi tuo pačiu adresu, 124 Green 
gatvės su sankrova ant 295 
Southbridge gatvės. Kompanija 
šiuomi praneša, kad Edvardas 
Baltrušis, pirmiau buvęs Heatol 
Products kompanijos generalis 
vedėjas, New Hampshire valsti
joj, dabar yra paskirtas šios 
naujos kompanijos prezidentu ir 
generaliu vedėju. E. Baltrušis y-

ra lietuvis, gyvenęs Waterbury, 
Conn., ir gerai žinomas tarp N. 
H., Mass, ir Conn, lietuvių. Ji
sai turėjo daug patyrimo anglių 
ir alyvoj bizniu j e.

American Coal and Coke kom
panija, po E. Baltrušaičio vado
vyste, pristato visokios rūšies 
anglių ir aliejaus, pagal kiekvie
no reikalavimą. Tai bus didžiau
sia lietuvių anglių kompanija 
Worcestery. Lietuviai, kvieči: 
mi susipažinti su šią j a įstaiga.

pradėjo apsigyventi. Ji yra 
turtingiausia pinigiškai, ir moka 
dideles pašalpas ligoje.

Šis Šv. Kazimiero draugijos 
susirinkimas įvyksta 21-mą rug
sėjo 20 dieną, 1936 m., Jurgio 
Ukėsų Kliubo salėje, 12 Vernon 
gatvės. Kviečia visus dalyvaut.

Komitetas

na. Todėl visi nariai ir narės, 
kurie norite prisidėt prie šios 
draugijos visi prašomi atsilan
kyti į šitą susirinkimą, rugsėjo 
24-tą dieną. Valdyba

Linksmas Piknikas
Aušrelės choras iš Worcester, 

Mass, rengia pikniką, į ■ kuris į- 
vyks Sekmadieny, rugsėjo-Sept. 
20-tą, 1936, Brookside Park, tar
pe Athol ir Orange, Mass. Pik
nikas prasidės nuo 12-tos valan
dos ir tęsis ligi vėlumos vakaro.

Šis piknikas bus vienas iš 
linksmiausių, nes tai bus lietu
viškų dainų ir muzikos piknikas 
kurį rengia Dailės Draugija Auš
relė iš Worcester, Mass. Dainuos 
Aušrelės choras vadovaujant 
Jonui Dirveliui, taip-gi šokiams 
grajis pagarsėjęs Jono Dirvelio 
orkestras, kurs grajis linksmiau
sias polkas ir gražiausius valcus. i 
Taipgi dalyvaus SLA. Mass, val-l 
stijos generalis organizatorius.

Todėl garbiniai lietuviai, my
lintieji dainas ir pasi’i iksm mi
mus, nepraleiskit progos, nes gal 
bus ir paskutinis šios vasaras 
parengimas, ypatingai toje gra
žioje vietoje, kur yra puikiausia 
salė šokiams. Lis ar snigs, pik
nikas įvyks. Užkviečia Aušrelė

Svarbus Susirinki
mas

Senų žmonių Pagelbos draugi
jos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks ketvirtadienį, rugsėjo 24- 
tą. 8-tą valandą vakare, L. U. 
Kliubo svetainėje. Vasara jau 
pasibaigė ir prasidėjo rudens lai
kas, todėl ir reikia rengtis prie 
ateinančio laikotarpio. 4 Tuomi 
yra svarbu visiems nariams, nes 
jau laikas rengtis prie yakarie- 
nės, kuri įvyks spalių 24Mą dier

PRADEDANT KETVIRTADIENĮ, RUGSĖJO 17-tą

CHRYSLER PLYMOUTH
Major Bowes ir Jo Garsi Mėgėjų Valanda Bus Transliuojama 
Kiekvieną Ketvirtadienį Per Ištisą Valandą, nuo 9 iki 

Vakare (Rytinių Valstijų šviesos Taupymo Laiku).
Worcesteriec’ams Bus Girdėt iš WORC Stoties.

1936 m., Jurgio j.

Paskutinis S.L.A. 57 
kp. Piknikas

SLA. 57 kuopa rengia didelį ir 
paskutinį šių metų pikniką rug
sėjo 20 dieną,
Babrausko Palangos Parke,' 
Leicester, Mass. Piknikas pra
sidės 12 valanda diena ir trauk
sis iki vėlumos naktyje. Gros 
Stanley Butkaus orkestrą viso
kius smagius lietuviškus šokius. 
Taigi bus visokių gėrimų ir val- 
g ų, nes 57 kopos Veikiančioji 
Komisija yra pasirengusi visus 
atsilankiusius pasitikti ir man
dagiai patarnauti. Kviečiame 
SLA. 318 kuopos narės, narius ir 
visus geros valios lietuvius ir lie
tuvaites imti dalyvumą musų 
piknike ir linksmai- laiką pra
leisti. Jonas Degesiunas

Kodėl John S. Sullivan 
Gali Laimėt!

Pirma priežastis’ kodėl John 
S. Sullivan, dabartinis valstijos 
senatorius gali laimėt rinkimus į 
Worcesterio miesto majorus, yra 
jo didelis stiprumas balsų gavi
me. Nors jis buvo tvirtame r?- 
pu’rlikonų distrike, kurs apėmė 
pusę miesto, jis gavo 5,000 vir
šaus balsų negu jo republikonai 
priešininkai. Jisai atnešė lai
rs ėj'irią demokratų partijai pei 
du pu-kutiniu rinkimu.

Ypač darbininkai už jį ketina 
balsuoti, dėlto, kad jisai yra nėr 
paliaujamas darbo žmonių rei
kalų gynėjas Massachusetts se
nate. Tai antra svarbi priežastis, 
kodėl Sullivan gali laimėti.

John S. Sullivan yra. patyręs 
miesto valdymo darbuose,, tai

SKIRTUMĄ KAINOSE 
SUTAUPYSITE ■

Apščiai Sutaupysite ant Kiekvieno 
Anglių Tono

Jus sunaudosite mažiau musų anglių tonų, todėl kad musų 
angliai yra tikrai liuosi nuo nuotrupų! Musų grynanglys yra 
vienodo didumo ir rūšies, sulyginamos su brangenybėmis. Ap
saugokite savo namų š Idymą ir tuo budu sutaupysite pinigų.

AMERICAN COAL
E. G. Baitrush, Lietuvis Savininkas j

124 GREEN ST. DIAL 5-1112 WORCESTER, MASS.

COKE, INC

Millbury Furniture Co,
Baldai, Kilimai, Naminiai 

Rakandai
Grunow — Norge — Crosley 
ELEKTRINIAI ŠALDYTUVAI

Glenwood, Queen, Atlantic ir Kitų 
Išdirbysčių PEČIAI

Philco — RCA Victo/ — Zenith 
RADIO

Maytag—ABC—Thor—Blackstone 
SKALBIMO MAŠINOS

^Taipgi Mes Taisome Radio
Geriausios Rūšies Baldai už labai 
žemą kainą — Mokant tuojau arba 
išsimokėjimui,-;

ffifi. DIAL 2-5936

178-200 Millbury Gatvės
Worcester, Mass.

trečia priežastis. Jisai buvo 
trisdešimts metų biznyje; per 
septynis metus buvo aldermanų 
tarybos nariu; per keturis me
tus buvo Massachusetts senate, 
jisai buvo paskirtas į įvairias 
valstijos komisijas. Jisai buvo 
pirmasis Viešo Patarnavimo Ko
misijos demokratų pirmininkas.

Ketvirta priežastis, kodėl 
John S. Sullivan gali laimėti rin
kimus yra, kad jis neperstojan- • 
čiai atsidavusiai darbavosi de
mokratų partijai ir visuomet rė
mė šios partijos kandidatus. Be 
abejonės, demokratai balsuoto
jai iš vien parems jo kandidatu-' 
rą.

Penkta priežastis, kodėl John' 
S. Sullivan gaus didelę paramą 
nuo balsuotojų, yra, kad jis 
paprasto, nuoširdaus ir teisingo 
budo žmogus. Jisai yra tikras 
šios lietuvių kolonijos draugas 
ir yra pagelbėjęs lietuvius, kur 
tik jam buvo galima. Taigi, lie
tuviai balsuotojai, atiduokite sa
vo balsą del John S. Sullivan ir, 
(•piS) •0}ĮS0unu[

Visi Biznieriai Garsinki tės 
“Amerikos Lietuvį

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

. 39U Main St- Room 931-932 
Worcester, Mass.

| Tel. 5-3865 Res. 5-2310

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527 I

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas

Narnų Tel. 3-3631
390 Main g-vės—Worcester, Mass.

DR. K. MICHALSKI
Gydytojas ir Chirurgas

Valandos: 2
Nedėliomis

iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
ir šventėmis pagal 
sutartį
St. — Worcester

DIAL 5-8562
15 Vernon

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

“Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co
34 Franklin St.—Worcester, Mass.

Sankrova: 241 Southbridge St.

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI

Vynas — Degtinė — Alus
Pristatymas ir Patarnavimas už 
y\ Dyką

Neskaitome už Alaus Dėžes 
MES KALBAM LIETUVIŠKAI

Tel. Dial 2-9960
82 Millbury St. — Worcester})®

Ūkis Pardavimui
Ūkio gyvulių: ypač karvių ir įran

kių, taipgi vežimų. Pardavimas yra 
iš priežasties ūkio perėjimo į naujo 
savininko rankas. Parsiduoda taipgi 
gražus didelis lietuviškas brangus pa
veikslas už $2. Varžytinės įvyks li
tą valandą ryto, ketvirtadienį, rugsė
jo 24-tą. Visais reikalais kreipkitės 
šiuo adresu: Karulaitis-GoodhgLt, 
Smithville district, Spencer, Mass.


